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Il. PERMBLEDHJE JO - TEKNIKE

Raporti aktual i vlerésimit strategjik mjedisor éshté i pérgatitur si njé dokument vendimtar i procesit té
VSM-sé pér Planin Zhvillimor t¢ Komunés s¢ Mamushés. Raporti éshté rezultati kryesor i VSM-sé dhe nénvizon té
gjeturat e procesit t€ vlerésimit. PZHK-ja éshté dokument ligjor i pérgatitur né emér té autoriteteve komunale t&
Mamushés me mbéshtetje té ofruar nga UN-Habitat-i né Kosové. Gjithashtu kérkohet me ligj qé ndikimet perspektive
mjedisore nga PZHK-té duhet té vlerésohen gjaté procesit té vlerésimit strategjik mjedisor.

Direktiva Evropiane mbi VSM-té (2001/42/EC) ishte miratuar né legjislacionin e Kosovés né Ligjin e Kosovés pér
Vlerésim Strategjik Mjedisor né vitin 2010. Sipas ligjit ,qéllimi i VSM-sé éshté qé té siguroj qé gjaté pérgaditjeve dhe
para miratimit ¢ disa planeve dhe progrmameve qé pasojat mjedisore jané identifikuar dhe vlerésuar”. Planet
zhvillimore komunale jané né mesin e dokumenteve pér té cilat kérkohet me ligj kryerja VSM-sé. Prandaj
procesi i shqyrtimit pér té vlerésuar nése plani éshté subjekt i VSM-sé nuk éshté kryer né kuadér té vlerésimit aktual.
Legjislacioni i VSM-sé i Kosovés ndjek parimin e pérgjithshém se procesi i VSM-sé duhet té kryhet paralelisht me
procesin e pérgatitjes sé planit té vlerésuar dhe duhet té finalizohet para miratimit t€ planit né ményré gé té pérfshijé
ndryshimet e nevojshme apo korrigjimet né plan. Prandaj procedura e vlerésimit ka filluar né fazén e hershme té
pérgatitjes sé planit né janar té vitit 2012. Para vlerésimit, ishte béré rishikimi i metodologjisé dhe literaturés. Faza e
paré e vlerésimit ishte procesi i studimit sé bashku me rezultatin e raportit t¢ studimit. Studimi u pasua nga procesi i
vlerésimit i t& gjithé kapitujve t& PZHK-sé, procesi i VSM-sé ka pérfunduar me pérgatitjen e draftit té raportit té
VSM-sé né néntor té vitit 2012. Procedurat e konsultimit dhe publikimit té raportit t¢ PZHK-s¢ dhe VSM-sé ishin
planifikuar té mbaheshin né dhjetor t€ vitit 2012. Synimi i pérgjithshém i procesit t&¢ VSM-sé ishte qé t€ organizojé até
né ményré sa mé té hapur gé éshté e mundur dhe té pérfshijé té gjitha palét e nevojshme. Pérveg procesit té shqyrtimit
publik qé kérkohet me ligj, ka pasur edhe aktivitete pérfshirése né fazén e studimit t&¢ VSM-sé. Né stadin e fundit té
pérgatitjes sé raportit t€ studimit, diskutimi publik u mbajt né Mamushé pér té prezantuar esencén dhe rezultatet e
para té procesit ¢ VSM-sé, si dhe pér t¢ punuar sé bashku né identifikimin e objektivave dhe indikatoréve té
pérshtatshme t€ VSM-sé¢ pér Mamushén. Procesi pérfshinte bashképunim t€ ngushté me autoritetet lokale té
Mamushés - ata ishin burime t€ réndésishme té informatave qé kané t¢ béjné me mjedisin. Pérve¢ ngritjes sé
kapaciteteve u zhvilluan edhe trajnime dhe diskutimet me stafin komunal. Fakti q¢ VSM-ja éshté ¢éshtje e re dhe
mjaft komplekse e bén té véshtiré pér té térhequr publikun e gjeré pér t'u pérfshiré né ményré aktive né kété proces.
Né ményré qé té béjmé ¢éshtjet mjedisore t¢ kuptueshme dhe t& nxisim pjesémarrje té gjeré né procesin e VSM-sé
ekziston nevoja jetike pér té zgjedhur komunikim té pérshtatshém dhe efektiv si dhe masa pérfshirése.

Raporti i studimit pérfshin analizat paraprake té planeve dhe programeve_ tjera nga nivelet e ndryshme té qeverisé
(ndérkombétare, kombétare, lokale, nén-lokale) dhe mbledhja e té¢ dhénave bazike mjedisore. Sipas informatave &
mbledhura ka pasur njé numér mé té theksuar té ¢éshtjeve sfiduese mjedisore té tilla si pérdorimi i ekuilibruar i tokés
bujqésore, problemet e géndrueshme té bujqésisé dhe ndotjes. Brenda fazés sé studimit ¢ VSM-sé jané zgjedhur tre
alternativa mjedisore pér tu analizuar mé tej gjaté fazés sé vlerésimit — skenari zero / skenari mos béj asgjé, zbatimi i
ploté i skenarit té integruar/preferuar & PZHK-sé dhe skenar i kombinuar (skenari i integruar me elemente shtesé).
Lista e objektivave mjedisore, objektivave dhe treguesve (OSM-sé) éshté pérgatitur edhe gjaté fazés sé studimit né
ményré qé té parashikojné ndikimet, dhe té pérshkruaj dhe monitoroj ndryshimin e PZHK-sé s¢ Mamushés né mjedis.

Gjaté fazés sé vlerésimit éshté vlerésuar se si zbatimi i planit zhvillimor komunal t¢ Mamushés do t€ ndikoj né situatén
mjedisore dhe se cilat aspekte duhet té konsiderohen deri sa plani té zbatohet né ményré qé té minimizohet rreziku
potencial mjedisor. Potenciali kryesor i zhvillimit ¢ Mamushés éshté identifikuar t€ jeté pérdorimi i vazhdueshém i
tokés bujqésore. Prandaj pérdorimi i balancuar i tokés dhe bujgésia e qéndrueshme jané fakcorét kyg pér t¢ ruajeur dhe
pér té pérmirésuar cilésiné e mjedisit jetésor né Mamushé. Kjo mund té vlerésohet se PZHK-ja aktuale né ményré
efektive trajron kété aspeke dhe propozon ndarjen adekuate té burimeve t€ tokés né mes té zonave bujqésore, natyrore
dhe zonave té banimit. Korniza hapésinore e planit synon ruajtjen e dheut té kualitetit té larté pér bujgési. Né &
njéjeén kohé mundohet té plotésojé kérkesat e popullatés né rritje népérmjet dendésimit dhe zgjerimit té moderuar. Né
kété ményré plani mbron modelet e balancuara té pérdorimit té tokés, si dhe shmang dhe zburt efektet e mundshme
negative mjedisore. Ndérsa ¢éshtja e pérdorimit té tokés mund dhe duhet té trajtohet né nivel lokal, problemi tjetér
kompleks dhe jetik mjedisor - ndotja — pér kété nevojitet vémendja lokale dhe kombétare. Mamusha kryesisht
ballafaqohet nga burimet qé nuk kané vend té caktuar t ndotjes si nga bujgésia ( plehrat, pesticidet) mbeturinat e
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ngurta (kryesisht ato shtépiake) dhe ato kércénojné té dy, kualitetin e dheut dhe burimet e ujit dhe kané ndikim
indireke né humbjen e biodiversitetit dhe né pérgjichési degradimin e mjedisit. Plani parashikon disa masa pér t
adresuar kéto probleme (promovimi i kompostimit, impiantet pér trajtimin e ujérave té zeza, stacione tranzite pér
mbeturinat), por né ményré qé té zgjidhim problemet né ményré efektive ekziston nevoja pér mekanizmat e
koordinimit kombétar/ndérkombétar dhe financim.

Konkludimi i pérgjithshém i VSM-sé &shté ajo se plani zhvillimor éshté i drejtuar né pérmirésimin e situatés akeuale,
ekonomike si dhe mjedisore. Aktivitetet dhe komponentét e planit nuk pérfshijné ¢farédo ndikime madhore negative
né mjedis. Né & kundértén, éshté analizuar se nése plani aktual nuk do té zbatohet éshté e mundshme qé situata
mjedisore do té vazhdoj té pérkeqésohet. Matrica mjedisore reflekton até se vetém disa nga projektet zbatuese mund té
kishin ndikim negativ té vogél apo té moderuar mjedisor. Kéto kryesisht jané projekte ndértimore pér ¢ pérmirésuar
infrastrukeurén sociale dhe teknike t¢ Mamushés dhe nése masat e propozuara lehtésuese do té zbatoheshin, ato nuk
paraqgesin ndonjé kércénim té konsiderueshém pér mjedisin.



lll. HISTORIKU

3.1 METODOLOGIJIA E VSM-sé

“VSM-ja, si proces sistematik pér vlerésimin e pasojave mjedisore té politikave té propozuara, planeve dhe
iniciativave té programeve né ményré qé té siguroj qé ato té jené plotésisht té pérfshira dhe té adresuara né ményré té
drejt né fazat e duhura & méhershme ¢ vendimmarrjes né té njéjtin nivel me konsideratat ekonomike dhe sociale”
(Sadler & Verheem, 1996) éshté njé mjet kompleks dhe duhet té pérdoret me njé pérshratje té duhur dhe me njé
metodologji té pérshtatshme pér planin apo programin e vecanté q¢ VSM-ja e adreson. Gjaté viteve VSM-ja éshté
zbatuar né Evropé dhe kudo tjetér dhe éshté pérdorur pér té vlerésuar ndikimet mjedisore té planeve dhe programeve
té ndryshme né kushte té ndryshme mjedisore dhe qeveritare. Prandaj grupi i metodave dhe mjeteve t&¢ mundshme
éshté i gjeré.

VSM-ja &shté njé proces pér té vlerésuar né stadin e duhur té méhershém t¢ ndikimit mjedisor, dhe pasojat, e
politikave, planeve apo iniciativave té programeve. Qéllimi i VSM-sé éshté té siguroj qé pasojat mjedisore té planeve
apo programeve jané adresuar gjaté pérgatitjes sé tyre dhe para se ato té miratohen pérfundimisht. Gjithashtu i jep
publikut dhe paléve tjera té interesuara njé mundési qé t&é komentojné dhe t&¢ mbahen té informuar mbi vendimet dhe
se si jané béré ato. VSM-ja shpesh definohet duke pérdorur definimin nga Thervieli si  proces formal, sistematik dhe
gjithépérfshirés pér vlerésimin e efekteve té politikave, planeve apo programeve apo alternativave té tyre té propozuara,
duke pérfshiré edhe raportin né té shkruar mbi té gjeturat e atij vlerésimi, dhe pérdorimi i t& gjeturave né vendim—
marrjen llogaridhénése publike” (Therivel et al 1992).

Direktiva Evropiane mbi VSM-né (2001/42/EC, mé tej e pérshkruar né kapitullin 3.1) ishte e marré né legjislacionin
e Kosovés nga Ligji Kosovar pér Vlerésimin Strategjik Mjedisoré né vitin 2010. Sipas ligjit, “ qéllimi i ligjit mbi VSM-
né éshté gé té siguroj se pasojat mjedisore té disa planeve dhe programeve té caktuara jané identifikuar dhe vlerésuar
gjaté pérgatitjes sé tyre dhe para miratimit té tyre. Disa plane dhe programe té pérgatitura nga organet e njohura me
ligj dhe té cilat duket se do t€ kené njé ndikim t€¢ domethénés né mjedis tani do t& kérkojné t’ju kryhet njé VSM-¢, ku
pérgatitja e planeve dhe programeve t€ tilla ka filluar pas asaj date”.

Pasi qé né rastin e PZHK-sé s¢ Mamushés nuk ka nevojé té pércaktohet nése ky plan éshté subjekt i VSM-sg,
metodologjia aktuale nuk pérfshin analizim t€ métejshém lidhur me procedurat e ekzaminimit. Pér kété arsye stadi
kryesor i procedurave aktuale t&¢ VSM-sé éshté:

- studimi. Njé proces i studimit éshté qé té themeloj pérmbajtjen e VSM-sé, kriteret relevante pér vlerésim (qéllimet
mjedisore, treguesit e synimit si dhe alternativat mjedisore). Kéto jané té vendosura né raportin e studimit. Krijimi i
raportit té studimit si i tillé nuk kérkohet as nga Direktiva e as nga legjislacioni kombétar né rastin e Kosovés. Né disa
shtete anétare éshté kérkesé ligjore qé raportet e studimit t& hartohen dhe té publikohen, mirépo ka edhe prej tyre qé
nuk kané nevojé pér obligime té tilla. Megjithaté, né praktiké, duket sikur né shumé raste dokumenti i studimit éshté
krijuar né baza vullnetare. N¢ rastin e VSM-é sé PZHK-sé s¢ Mamushés, njé raport i ndaré i studimit ( Aneksi 1) ishte
pérgatitur.

- grumbullimi i t& dhénave themelore. Sipas OBEZ-it (2006) “VSM-ja duhet té jeté e bazuar né njé kuptimin e

mjedisit t& prekur dhe sistemeve sociale. Kjo duhet té pérfshijé mé shumé se njé inventar t€ thjeshté, p.sh. rregjistrimi i
florés, faunés, peizazhit dhe mjedisit urban. Vémendje e vecanté duhet t'i kushtohet sistemeve té réndésishme
ekologjike dhe shérbimeve, elasticitetic dhe dobésisé sé tyre, dhe réndésisé pér mirégenien e njeriut. Masat mbrojtése
ekzistuese mjedisore dhe/apo qéllimet té caktuara né instrumentet legjislative ndérkombétare, kombétare apo rajonale
duhet ¢é rishikohen. Té dhénat themelore duhet té reflektojné qéllimet dhe treguesit e identifikuar né “raportin e
studimit”. Pér planet hapésinore, té dhénat themelore mund té pérfshijné né ményré té¢ dobishme stokun e aseteve
natyrore pérfshi edhe fushat e ndjeshme, vendbanimet kritike, dhe komponentét e vlefshme té ekosistemit”.

- identifikimi i alternativave, analiza e ndikimeve potenciale. Eshté karakteristike se legjislacioni kombétar (pérfshi até

t&¢ Kosovés) nuk ofron, njé definicion té dallueshém t€ “alternativave té arsyeshme”, por pércaktimet / zgjedhjet e
“alternativave té arsyeshme” i éshté 1éné vlerésimit dhe vendimit té sipas rasteve. Alternativa e zgjedhur duhet té jeté
realiste. Pjesé e arsyeve pér studimin e alternativave, éshté qé té gjenden ményra pér reduktimin apo shmangien e
efekteve t€ kundérta mjedisore té planit dhe programit té propozuar. Brenda procesit té parashikimit t&¢ ndikimeve
potenciale té ¢ dy ndikimeve, sasiore (zona e tokés bujgésore/vendbanimeve natyrore t¢ humbura pér qéllime té
banimit) dhe cilésore (Iévizshméria e rritur e qytetaréve) dhe ndikimi direke dhe indirekt, primar, sekondar dhe me
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larté, afat- shkurtér-mesém-gjaté: t& pérkohshém dhe permanent (kalkulimet, masat etj) duhet té listohet. Né fazén e
vlerésimit ato ndikime duhet té vihen né prioritet dhe té analizohet relevanca e tyre.

- rritja e mundésive, zbutja e ndikimeve negative. Eshté e réndésishme té fokusohemi né realizimin e mundésive

pozitive té aktiviteteve té planifikuara dhe né zvogélimin e rreziqeve negative. Qéllimi éshté gé té zhvillohen “fito-fito”
situata ku fitimet e shumta dhe té pérbashkéta mund € forcojné bazén ekonomike, ofrojné kushte té barabarta pér té
gjithé, dhe mbrojné dhe pérmirésojné mjedisin. Aty ku éshté e pamundur shkémbimet duhet t¢ dokumentohen né
ményré té qarté pér té udhézuar vendim-marrésit. Hierarkia e zbutjes duhet té ndiqet pér efektet negative té
identifikuar; sé pari shmang; sé dyti redukto; dhe sé treti ménjano efektet negative- duke pérdorur masat e duhura.
Dubhet té ushtrohet kujdes nése analiza tregon njé potencial pér ndikime té médha, t&¢ pakthyeshme dhe negative né
mjedis.

- raportimi. Raporti i VSM-sé / Mjedisor éshté rezultati kyg i procesit t¢ VSM-sé i cili do té prezantoj informacion mbi
efektet e draft planit ose programit. Né rast té raportimit, legjislacioni ( té dy, Direktiva dhe legjislacioni kombétar i
Kosovés) jep kérkesat themelore pér raportin mjedisor. Detyra e raportit éshté pér ¢ identifikuar, pérshkruar, dhe
vlerésuar efektet ¢ mundshme mjedisore té planit ose programit dhe alternativat e veta t€ arsyeshme, té ofroj
informacion rreth procedurave té konsultimeve dhe té sugjeroj masat e métejme pér té¢ monitoruar zbatimin e planit.
Dispozitat e métejme né té cilat duhet té ofrohen informacionet duke marré parasysh kéto efekte né Anekset e akteve
ligjore té pérmendura mé lart.

3.2 PALET KONSULTUESE

Né ményré qé té ruaj té arriturat e qéllimeve té veta dhe ndjek parimet e pérfshirjes efektive draft raporti i VSM-sé
duhet té paraqgitet dhe té diskutohet me té gjitha institucionet relevante, si¢ jané:

- Administrata Komunale e Mamushés;

- Dubliku né pérgjithési dhe grupet relevante té interesit t¢ Mamushés;

- Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor e Kosovés

- Agjencioni Kosovar pér Mbrojtjen e Mjedisit

- UN-Habitat Kosové

3.3 AFATI KOHOR

Sipas legjislacionit kombétar t&¢ Kosovés VSM-ja duhet té kryhet gjaté pérgatitjes sé planit apo programit

dhe para miratimit té tij. Procesi i pérgatitjes s¢ PZHK-s¢ s¢ Mamushés ka filluar né vitin 2010 gjaté fazés s¢ dyté té
Programit Mbéshtetés té Planifikimit Hapésinor dhe VSM-ja filloi né fillim € vitit 2012, qé pérbéhet nga rishikimi i
literaturés (Aneksi 2), metodologjia (Aneksi 3), komentet preliminare € kapitujve té paré t¢ PZHK-s¢ dhe raporti i
studimit. Raporti i studimit éhté paragitur dhe diskutuar me palét pérkatwse té interesit gjaté punétorisé publike né
qgershor té vitit 2012. Pérveg késaj ishin mbajtur tre sesione trajnuese interaktive me palét e interesuara (stafi komunal,
UN-Habitat) pér té shkémbyer dhe ndaré njohurit dhe pérvojén rreth proceseve té VSM-sé. Procesi i pérbérjes sé
PZHK-sé dhe VSM-sé shkoi paralelisht. Kapitujt e PZHK-sé u rishikuan dhe vlerésuan pér nga ana mjedisore shumé
shpejt pasi ajo u hartua dhe pér kété arsye drafti i paré i PZHK-sé (i finalizuar né tetor té vitit 2012) tashmé kishte té
pérfshiré disa sugjerime nga ekspertét e VSM-sé. Drafti i raportit t¢ VSM-sé ishte finalizuar menjéheré pas draftic ¢é
paré t&€ PZHK-sé.



IV. PERMBLEDHJE E ELEMENTEVE TE PZHK-sé SE
MAMUSHES

Komuna e Mamushés si njé njési e pavarur administrative éshté themeluar kohéve té fundit (éshté béré
komuné pilote né vitin 2005, statusi i ploté u fitua né vitin 2008) dhe si rezultat nuk ka shumé dokumente planifikimi
pér komunén. Né vitin 2009 ishte hartuar Strategjia Zhvillimore Lokale pér komunén e Mamushés, mirépo nuk
pérfshinte asnjé komponent hapésinore. Pér kété arsye PZHK-ja aktuale wshtw vlerésuar qw éshté dokumenti i paré i
planifikimit hapésinor. Hartimi i dokumentit kwrkohet me ligj dhe PZHK-ja ¢ Mamushés éshté pérgatitur nga stafi
Komunal i Mamushés nw bashkwpunim me UN-Habitat-in nw Kosové.

PZHK-ja e Mamushés éshté e strukturuar né 5 kapituj, kapitulli i paré - profili komunal né térési pérshkruan situatén
aktuale né vend, duke mbuluar njé varietet t& miré té fushave dhe sektoréve té¢ ndryshwm — ekonomi, burime natyrore,
arsim, kulturé etj, kapitulli i dyté ka karakter strategjik dhe pérfshin njé vizion, parimet e zhvillimit dhe synimet.
Bazuar né té dy kapitujt e paré, korniza zhvillimore hapésinore - ofron reflektimet hapésinore dhe analizat relevante té
alternativave t&¢ mundshme zhvillimore pér Mamushén. Kapitulli i katért ofron strategjité dhe veprimet e nevojshme
zbatuese né ményré qé parimet ¢ PZHK-sé t¢ mund té zbatohen né dokumentet e tjera té planifikimit, procedurat
administrative dhe zhvillim lokal. Né fund kapitulli i pesté ofron dispozitat per zbatim tw planit.

Qéllimi i PZHK-sé s¢é Mamushés éshté qé té identifikoj géllimet afatgjata pér zhvillim ekonomik, social dhe hapésinor
pér téré territorin e komunés. PZHK-ja mbulon fusha t& politikave t&¢ shuméfishta té tilla si; banimi, rrugét dhe
transporti, infrastrukcura, hapésirat dhe ndértesat publike, trashégimia kulturore, bujqésia dhe pylltaria, zhvillimi rural
dhe bashképunimi ndér - komunal. PZHK-ja pérmban vizionin e té ardhmes pér zhvillim qé pérckaton projektet pér
qéllime publike mé me prioritet.

Kapitulli strategjik pércakton njé deklaraté té vizionit pér komunén e Mamushés si né vijim: Komuna e Mamushés e
zhvilluar bazuar né burimet bujqésore dhe me mundésin pér té krijuar burime alternative, me shérbime publike
cilésore, infrastrukturé adekuate dhe njé mjedis jetésor té pastér dhe té sigurt. Vizioni sé bashku me parimet e
pérgjithshme té zhvillimit jané t¢ drejtuara né pérmirésimin e mjedisit natyror dhe jetésor, promovimin e geverisjes sé
miré dhe bashképunimit, ekonomisé stabile dhe zhvillimin e qéndrueshém. Qéllimet afatgjata zhvillimore jané té
ndara né 5 fusha tematike: situata socio-ekonomike dhe demografia (1), zhvillimi ekonomik (2), infrastruktura dhe
shérbimet publike (3), mjedisi, peizazhi, burimet natyrore/kulturore (4) dhe kapacitetet njerézore dhe institucionale né
fushén e planifikimit hapésinor (5). Brenda secilés fushé tematike jané paraqitur qélliment dhe objektivat.

Korniza propozon dy skenaré té zhvillimit hapésinoré — Skenarin Linear dhe Skenarin e Koncentruar, qé i pérshkruan
ato dhe i identifikon pérparésité dhe disavantazhet relevante pér té dy skenarét. Gjithashtu éshté punuar njé skenar i
integruar ku komponentét e té dy skenaréve atij linear dhe t¢ koncentruar jané ¢ kombinuara, ky skenar éshté
sugjeruar té jeté njé strukturé e duhur pér zhvillimet né té ardhmen né Mamushé. Karakeeristika e pérbashkéta tw té
gjitha skenaréve té propozuar éshté pérputhja me vizionin strategjik dhe qéllimet e PZHK-sé ku toka bujqésore éshté
mbrojtur nga banimet dhe industria dhe e rezervuar vetém pér pérdorim bujgésor.



Harta IV.1 Skenari i preferuar pér zhvillimin e komunés né té ardhmen
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Fazat e fundit t&¢ PZHK-sé jané té reflektuara tek kapitulli i katért dhe pesté, té cilat pérfshijné strategjitw dhe veprimet
pér zbatim dhe dispozitat pwr zbatim. Té gjitha kéto dalin nga kapitulli strategjik dhe ndjekin strukturén e pesé
fushave strategjike té larté pérmendura. Pér secilén fushé jané propozuar njé grup i projekteve/programeve pér zbatimit
sipas strategjisé dhe qéllimeve té fushave. Né ményré qé té lehtésohet zbatimi ky kapitull ofron karakteristika té tilla si
prioritetin, afatin kohor, financimin, institucionet pérgjegjése dhe treguesit e monitorimit pér secilin nga projektet. Sé
fundi njé gamé e gjeré e dispozitave pér zbatim jané ofruar né kapitullin e fundit t¢ PZHK-sé.

Ekzistojné udhérréfyes pér interpretimin e ¢éshtjeve t¢ planit zhvillimor komunal gjaté hartimit ¢ planeve rregulluese
dhe planeve té tjera, kushtet e caktuara nga qeveria lokale né ¢éshtjet qw kanw tw bwjnw me zhvillimin dhe
pérdorimin e tokés sé¢ komunés dhe masat lehtésuese pér té parandaluar degradimin mjedisor dhe social t¢ renditura
dhe t€ analizuara né ményré qé té ofrojné mbéshtetje té bazuar né dije pér vendim-marrje né té ardhmen gjaté zbatimit
té PZHK-sé.

Komuna do té pérdor PZHK-né pér t¢ negociuar me palét e ndryshme té interesit si ministrité dhe investitorét privat
pér zbatimin strategjik té projekteve komunale. PZHK-ja paraget zonimin e pérdorimit té tokés né té ardhmen brenda
territorit té¢ komunés pér zhvillimin, ruajtjen e tokés, apo restrikcionet vecanérisht né zonat rurale. PZHK-ja
gjithashtu ofron udhézimet themelore pér infrastrukturé, madhésing, lartésiné dhe dukjen e zhvillimeve té reja. Té
gjitha aplikacionet pér pélqim (aplikacionet e planifikimit) duhet té referohen tek politikat e PZHK-sé dhe té jené né
pérputhje me natyrén e planit. Né praktik, ka burime t€ vlefshme natyrore si lumenj, pyje, terrene kodrinore dhe male
té cilat duhet té ruhen né ményré adekuate népérmjet restrikcioneve té zonave té ndértimit. Toka pjellore dhe pyjet
jané gjithashtu burime kyce pér komunén, duhet té ruhet pér pérfitime t€ ekonomisé rurale lokale si dhe pér vlera té
peizazhit.

Njé nga pikat e forta dhe vlerat e PZHK-sé sé vlerésuar éshté natyra e saj zbatuese, qé ofron bazat analitike dhe t&
justifikuara pér zhvillimin e métejmé té Mamushés deri né vitin 2020 pér t¢ gjitha palét relevante té interesuara -
administratén lokale, komunitetin, sipérmarrésit dhe investitorét potencial dhe partnerét. Pérfshin kornizén hapésinore
si njé input efektiv pér dokumentet pér planifikim té nivelit mé té uléc dhe ruajtjen e vlerave natyrore dhe bujgésore,
dhe sugjerimeve zbatuese pér planifikim, programim dhe buxhetim té métejmé.

V.LEGJISLACIONI NDERKOMBETAR, PLANET E TJERA,
PROGRAMET, KONVENTAT DHE PROTOKOLLET

Pasi q¢ komuna e Mamushés éshté béré autoritet i pavarur lokal né vitin 2005 sé pari duke u béré pilot
komuné né vitin 2008 si térésisht e pavarur (para vitit 1999, Mamusha si fshat i ka takuar komunés sé Prizrenit) ka
pasur veté disa strategji zhvillimore lokale dhe dokumente tjera relevante. E vetmja strategji hapésinore para PZHK-sé
aktuale jané dokumentet planifikuese té krijuara nga komuna e Prizrenit ku pérfshihej Mamusha si njé fshat.
Dokumenti i vetém i hartuar pér komunén e Mamushés éshté Strategjia Zhvillimore Lokale né vitin 2009, e cila nuk
pérfshin asnjé komponent hapésinore. Pér kété arsye ky kapitull pérfshin vetém pasqyrén dhe analizat e dokumenteve
kombétare dhe ndérkombétare.

5.1 DIREKTIVA e BE-sé PER VSM-sé

Baza ligjore e VSM-sé né Unionin Europian éshté Direktiva e Késhillit 2001/42/EC pér vlerésimin e efekteve
té planeve dhe programeve té caktuara né mjedis (Direktivat ¢ VSM-sé), éshté miratuar ne vitin 2001. Parimet e
direktivés jané integruar né legjislacionin e shteteve anétare dhe pérvec késaj edhe shtetet kandidate dhe shtetet me
mundési t¢ kandidimit kané huazuar parimet e késaj direktive né legjislacionin e tyre. Q& nga viti 2010 parimet e
pérmendura mé poshté jané integruar edhe né legjislacionin e Kosovés. Direktiva e VSM-sé aplikohet pér njé gamé té
gjeré té planeve dhe programeve publike (p.sh. pérdorim té tokés, transport, energji, mbeturina, agrikulturé, etj). VSM
direktiva nuk i referohet politikave. Direktiva (Parlamenti Evropian..., 2001)thoté se ,,planet dhe programet né
kuptim & Direktivés s¢é VSM-sé duhet patjetér t¢ pérgatiten apo adoptohen nga njé autoritet (né nivel kombétar,
regjional, lokal) dhe duhet & kérkohen me dispozitat legjislative, rregullative apo administrative”.
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VSM-ja éshté obligative pér planet/programet té cilat jané té listuara né Direktivé si né vijim:

e ,, jané té pérgatitura pér agrikuleuré, pylleari, peshkatari, energji, industri, transport, menaxhim té
mbeturinave/ujit, telekomunikacion, turizém, planifikim té qytetit/vendit apo pérdorim té tokés e cila e
pércakton kornizén pér zhvillim né t& ardhmen t€ projekteve té listuara né Direktivén e VNM-sé;

e &shté vendosur gé té kérkoj njé vlerésim nén Direktivén e Habitatit®.

NEé pérgjithési, pér planet/programet jo té pérfshira mé lart, shtetet anétare duhet té kryejné njé proceduré ekzaminimi
pér té pércaktuar nése planet/programet kané té ngjaré té kené njé efekt té réndésishém mjedisor. Nése ekzistojné
efekte té réndésishme, nevojitet njé¢ VSM-€. Procedura e ekzaminimit éshté e bazuar né kriteret e caktuara né Aneksin
II t€ Direktivés.

Procedura e VSM-sé mund té pérmblidhet si né vijim: raporti i VSM-sé &shté i pérgatitur, né té cilin efektet e
mundshme té réndésishme dhe alternativat e arsyeshme té planit apo programit té propozuar jané té identifikuara.
Autoritetet publike dhe mjedisore jané té informuara dhe té késhilluara mbi draft planin apo programin dhe &shté
pérgatitur raporti i VSM-sé. Raporti i VSM-sé dhe rezultatet e konsultimeve jané marré parasysh para miratimit. Pasi
qé plani apo programi t€ jeté miratuar, autoritete mjedisore dhe publiku té jené informuar dhe informacioni relevant
té jeté né dispozicion pér ata. N&é ményré qé té identifikohen efektet negative té paparashikuara né faza mé té hershme,
efektet e réndésishme mjedisore té planit apo programit duhet t¢ monitorohen.

5.2 DIREKTIVAT TJERA TE BE-sé

Ka shumé Direktiva tjera t& BE-sé qé Direktiva e VSM-sé ka njé marrédhénie té qarté dhe té cilat jané relevante
nése ¢éshtjet mjedisore dhe té géndrueshmérisé jané marré parasysh (shih listén né Aneksin 4). Sipas Marsden-it
(2008) ,, VSM-ja ka lidhje té ngushta procedurale me Direktivén e VNM-sé, posacérisht pasi VM-ja pér sektorét e
listuar mé voné duhet té pércaktoj kornizén ligjore pér projektet e listuar nén ato mé té hershme. Gjithashtu ka lidhje
té ngushté me Direktivén e Habitat-it q¢ né ményré eksplicite pérmendet né Direktivén e VSM-sé. Direktiva e
Kornizés Ujore, sé bashku me Direktivén e Habitat-it pérmban kérkesat jo vetém pér hartimin e planeve (
programeve) por edhe vlerésimin, duke nxitur nevojén pér procedura té koordinimit mes ligjeve t¢ ndryshme”. Njé
nga mé relevantet né kontekst t&¢ PZHK-sé s¢ Mamushés éshté Direktiva e Kornizés Ujore (ka hyr né fugi né Dhjetor
té vitit 2000) si direktiva qé adreson njé nga ¢éshtjet intriguese mjedisore né Mamushé — kualiteti i trupave ujor.
Synimi i pérgjithshém i direktivés éshté qé t& pérmirésoj gjendjen cilésore dhe sasiore (statusin ekologjik dhe kimik) té
té gjithé trupave ujor. Njé nga qasjet pér té arritur kété synim éshté hartimi i planeve pér Menaxhimin e Pellgjeve
Lumore. Ngjashém me kété direktivé PZHK-ja akeuale e vlerésuar pérfshin njé qéllim pér té promovuar menaxhimin
dhe trajtimin e ujérave té zeza népérmjet aktiviteteve adekuate. Aktiviteti relevant pér t€ arritur até géllim ésheé
ndértimi i impianteve pér trajtimin e ujit. Edhe pse kjo duket e pamundur arritja e qéllimeve té direktivés né Kosové
apo Mamushé deri né vitin 2015, qasja e ndérmarr né Mamushé éshté né pajtueshméri me parimet e direktivés. Pasi
lumenjté jané trupat ujor sipérfagésor mé té réndésishém né Kosové qasja e pellgjeve regjionale té lumenjve mund té
jeté e dobishme pér té pérballur sfidat e ndotjes né Kosové/Mamushé (ka nevojé pér bashképunim ndér-komunal).
Dokumenti tjetér ligjor i Bashkimit Evropian pér té adresuar edhe njé ¢éshtje vitale mjedisore — mbeturinat e ngurta —
éshté Direktiva e Kornizés Ligjore pér Mbeturinat (e vlefshme qé nga vid 2008). Njé nga konceptet kyce € késaj
direktive éshté parandalimi i prodhimit té¢ mbeturinave — thekson nevojén pér reduktuar sasiné e mbeturinave té
depozituara népér deponi népérmjet ripérdorimit dhe riciklimit. Pér shkak té gjendjes jo t¢ miré té grumbullimit &
mbeturinave dhe sistemit pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové (njé sasi e madhe e mbeturinave té ngurta éshté
deponuar népér natyré né ményré té pa ligishme dhe jo ne ményré té duhur) prioriteti i paré i PZHK-sé &shté cakeimi
i njé sistemi funksional pér grumbullimin e mbeturinave té ngurta dhe deponimit né ményré té duhur. Edhe pse
parasheh disa masa pér té¢ promovuar dhe zbatuar fushat e tjera prioritare té direktivés ( ngritjen e vetédijes, plane
menaxhimi dhe stacione transite té mbeturinave) zbatimi efektiv i sistemeve té riciklimit dhe ripérdorimit ka nevojé
pér mekanizma koordinues kombétar nga niveli kombétar i geverisjes.
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5.3STRATEGIJIA 2020 E BE-sé

Pérve¢ dokumenteve té lartpérmendura legjislative té BE-sé, Strategjia 2020 e BE-sé me prioritetet e saj,

objektivat dhe iniciativat udhéheqése' éshté dokument i réndésishém i politikave si pér vet BE-né ashtu edhe pér
rajonet fqinje, posagérisht pér Ballkanin Peréndimor pasi qé bashképunimi rajonal me kété rajon éshté identifikuar si
njé nga prioritetet e politikés pér BE-né. N&é kuadér te strategjisé 2020 té€ BE-sé¢ (Komisioni Evropian, 2010) zgjerimi i
mundshém i BE-sé¢ me vendet e Ballkanit Peréndimor éshté identifikuar si mjet i jashtém i politikave pér zhvillim dhe
i vendeve t€ punés. Prioritetet e strategjisé jané ,rritja e zgjuar, e géndrueshme dhe gjichépérfshirése®. Ekzistojné shraté
iniciativa udhéheqése, prej té cilave Europa efikase sa ju pérket burimeve dhe Njé politiké industriale pér epokén e
globalizimit jané drejepérdreje t¢ lidhur me ¢éshtje té qéndrueshmérisé, por nismat e tjera si Agjenda digjitale pér
Evropén, Unioni i pértéritieve, Rinia né lévizje, Njé agjendé pér shkathtési dhe vende té reja pune dhe Platforma
evropiane kundér varférisé do té¢ mundeshin po ashtu té kontribuonin né parimin e zhvillimit t¢ qéndrueshém po té
zbatoheshin né ményré efikase. Né strategji po ashtu pérfshihen objektivat e matshme qé duhet t¢ arrihen gjacé
periudhés sé zbatimit, nuk ka dyshim qé éshté plotésisht e dobishme si pér shtetet anétare aktuale ashtu edhe pér ato
té ardhshmet qé té bashképunojné né ményré qé t'i arrijné objektivat mjedisore té strategjisé si¢ éshté zvogélimi prej
20% i emetimeve t& gazrave té serrave, 20% rritje t& shkallés sé energjisé nga gjérat e pértéritshme dhe nga efikasiteti i
energjisé. Prandaj éshté e arsyeshme qé drejtimi i kétyre objektivave té integrohet né strategjité dhe né planet e
veprimit kombétare, rajonale dhe lokale pér mjedis, pérfshiré procedurat pér vlerésimin strategjik té mjedisit.

Ekziston lidhja né mes té Strategjisé sé BE-sé¢ 2020 dhe PZHK-sé sé¢ vlerésuar aktuale, por ato jané disi indirekee.
Qasja dhe aktivitetet e PZHK-sé kontribuojné efektivisht né shumicén e objektivave té strategjisé té tilla si reduktimi i
varférisé, pérjashtimi social, shkalla e papunésisé dhe e braktisjes sé shkollés. Megjithaté duhet té theksohet se
aktualisht ¢éshtjet e efikasitetit té energjisé nuk jané vecanérisht t& mbuluara miré me PZHK-né.

5.4 OBJEKTIVAT ZHVILLIMORE TE MIJEVJECARIT TE KB-sé

KB-ja ka njé rol aktiv né zhvillimin e Kosovés, edhe pse Kosova nuk éshté shtet anétar, KB-ja vepron né
Kosové sipas mandatit té misionit t& UNMIK-ut, né ményré qé t€ siguroj kushte pér jeté té qeté dhe normale pér té
gjithé banorét e Kosovés dhe té avancojé stabilitetin rajonal né Ballkanin Peréndimor. Objektivat strategjike té KB-sé
jané miratuar né vitin 2000, kur liderét botéroré u mblodhén né Nju Jork pér té marré pjesé né Samitin e Mijévjecarit,
pjesémarrésit aprovuan Deklaratén e Mijévjecarit té KB-sé (Asambleja e Pérgjithshme e KB-sé, 2000) me njé qéllim
kryesor té pérgjithshém pér té ulur varfériné me afatin deri né 2015. Kjo iniciativé u bé e njohur si Objektivat e
Zhvillimore t&é Mijévjecarit °. Ekzistojné 7 qéllime me objektiva té vecanta, njéri nga qéllimet éshté i dedikuar pér
géndrueshmériné e mjedisit, né ményré qé té sigurohet vendosja e géllimeve né vijim:
- “integrimi i parimeve té zhvillimit t&¢ qéndrueshém né politikat dhe programet e vendit dhe kthimi i
humbjes sé burimeve mjedisore;
- zvogélimi i humbjes sé biodiversitetit, duke e arritur, deri né vitin 2010, reduktimi i konsiderueshém
né normén e humbjes;
- Dérgjysmimi, deri né vitin 2015, i proporcionit t€ popullsisé qé nuk kané qasje té géndrueshme né
ujé té pijshém dhe kanalizime themelore;
- deri mé 2020 té arrihet njé pérmirésim i réndésishém né jetét e sé paku 100 banoréve € lagjeve té
varfra “.
NEé rastin e Mamushés mé té réndésishme jané objektivat rreth humbjes sé biodiversitetit dhe qasjes né ujé té pijshém
dhe kanalizime (duke pérfshiré ujérat e zeza). PZHK-ja pérfshin masa ¢ tilla si mbrojtja e pyjeve dhe zonave tampon
pérgjaté lumenjve pér ruajtjen e biodiversitetit, si dhe aktivitetet pér pérmirésimin e furnizimit me ujé dhe sistemit té

' Informacione té métejshme né lidhje me strategjiné dhe progresin e zbatimit té saj mund té gjenden:
http://ec.europa.eu/europe2020/index_en.htm

> Informacione té métejshme né lidhje me qéllimet dhe pérparimin e zbatimit mund té gjenden:

http://ééé.un.org/millenniumgoals/bked.shtml
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kanalizimit. Pérve¢ qéllimeve lidhur me ¢éshtjet e mjedisit, synimet pér té adresuar varfériné dhe baraziné gjinore jané
té réndésishme né Mamushé.

5.5 PLANIFIKIMI HAPESINOR DHE VSM NE KOSOVE

5.5.1 INFORMATA LIDHUR ME HISTORIKUN E KOSOVES

Analiza strategjike mjedisore e REC—ut (Qendra Rajonale e Mjedisit pér Evropén Qendrore dhe Lindore) pér
Kosovén (REC, 2008; 5, 8,18) pérshkruan Kosovén me "njé sipérfage prej 10.887 kilometra katroré. Qé mbulon njé
sipérfage prej 1.100.000 ha. Rreth 430.000 ha jané pyllézuar (39.1%) dhe 577.000 ha jané klasifikuar si toké
bujqésore (52%). Prej kétyre té fundit, 31% jané kullota dhe rreth 69% éshté e punueshme. Eshté njé pellg gjeografik,
ndodhet né lartési mbidetare prej rreth 500 metra, e rrethuar nga malet, dhe e ndaré nga vargmali qendror veri / jug
né dy nén-rajone me madhési dhe popullsiné péraférsisht t& barabarté. Ajo éshté pjesé e rajonit té Evropés Juglindore
(apo e Ballkanit) dhe kufizohet me Serbiné né veri dhe lindje, Malin e Zi né Peréndim, Shqipériné né Jug Peréndim,
dhe me IR] t¢ Magedonisé né Jug Lindje . Ka njé klimé kontinentale, e njohur nga temperaturat ekstreme dhe né
dimér ndodhin shpesh inverzionet (pérmbysjet) termike. Pérqendrimi i llojeve endemike lokale ndodhet né kufirin
jugperéndim t€ Kosovés, né verilindje t€ Shqipérisé dhe né veriperéndim té IR] té¢ Magedonisé, pérkatésisht né Malin e
Sharrit. Kjo zoné malore éshté e lidhur me Prokletije, Durmitor dhe malet bregdetare Dinara dhe pérfagéson qendrén
e Ballkanit t& biodiversitetit endemik. Territori i Kosovés ka njé park kombétar (Malin e Sharrit Mt.), Dy parqe
rajonale, 11 rezervate natyrore, 32 monumente té natyrés, etj. Megjithaté vetém njé gjysmé pér qind e territorit t€ saj
éshté nén mbrojtje. Brenda késaj hapésire t& vogél ekziston njé larmi e madhe e té dyja specieve dhe habitateve .
Ekzistojné mé shumé se 2000 lloje té florés vaskulare né Malin e Sharrit. Kjo éshté rreth 26% e e Ballkanit dhe 18% e
florés Evropiane. Kjo pasuri e specieve éhté njé shembull i pasurisé té jashtézakonshme floristike. Analiza e zonés-
spektrit tregon se mé té shumta jané endemike (rreth 29%) dhe taksonet nén-endemike (rreth 10%), qé pérbéjné rreth
pothuajse 40% té florés endemike té Malit t& Sharrit. Kéto shifra e vendosin Malin e Sharrit né gendér té gjenit
dhe diversitetit té specieve evropiane dhe globale. Kosova éshté relativisht e pasur né burime natyrore. Ajo ka njé nga
rezervat mé té médha & théngjillic té pérdorshém (linjitit) né Evropé, plus minerale t¢ tjera. Gjithashtu ajo posedon
njé biodiversitet shumé t€ pasur, té pérqendruar né zonén pérreth malit Sharr né Jug Peréndim t& Kosovés “.

Edhe pse parimi rritjes sé géndrueshme éshté i integruar né Strategjiné Kosovare té Zhvillimit dhe Planin (SKZHP)
akeiviteti mé i réndésishém zhvillimor né lidhje me ¢éshtjet mjedisore mund té vlerésohet se éshté Strategjia Kosovare e
Mijedisit (SKM). Ajo u miratua né vitin 2004 nga Qeveria e Kosovés. Analiza mbi Mjedisin dhe Klimén e Kosovés e
pérgatitur nga Shkolla e Ekonomisé, Biznesit dhe Ligjit, ¢ Universitetit t¢ Goteborgut, Njésia e Departamentit té
Ekonomisé dhe Mjedisit Ekonomik (2008) pércakton strategjité e qéllimeve afatgjata si mé poshté:“ Pérmirésimi i
cilésisé sé jetés pér njerézit, shfrytézimi racional dhe i qéndrueshém i burimeve natyrore dhe shmangia e efektit té
démshém né mjedis. SKM ka shtaté fusha strategjike: 1) ajrin (duke pérfshiré ndryshimin e klimés dhe acidifikimin),
2) ujin; 3) tokén; 4) trashégiminé natyrore; 5) biodiversitetin; 6) mbeturinat; dhe 7) menaxhimin e rrezikut dhe
fatkeqésive “.Lidhur me ndryshimin e klimés disa nga prioritetet jané krijimi i njé organi koordinues, monitorimi i
emetimeve té gazrave serré, dhe duke qené aktive né diskutimet ndérkombétare pér ndryshimin e klimés. Ndryshimi i
klimés éshté pérmendur né kété ményré né sa i pérket zbutjes né vend té pérshtagjes. E njéjta gjé vlen pér Planin e
Veprimit té Kosovés pér Mjedisin (PVKM), i cili ishte nisur nga MMPH né maj té vitit 2006 dhe t&é miratuar né janar
2007. Theksohet se PVKM duhet t& ndihmojé né forcimin e procesit té ardhshém té aderimit té Kosovés né BE

5.5.2  HISTORIKU LEGJISLATIV KOMBETAR
Ligji i Kosovés pér Planifikim Hapésinor

Ligji i ri pér Planifikimin Hapésinor éhté aprovuar né shrator 2003 dhe éshté ndryshuar né néncor 2008
(Ndryshimi i Ligjit pér Planifikim Hapésinor, Ligji nr. 03/L-106) duke pasur si qéllim kryesor sipas Nushi (2011)
"&shté pér té rregulluar té gjitha ¢éshtjet qé lidhen me planifikimin hapésinor dhe urban". Gjaté pérgatitjes s¢ VSM-sé
aktuale drafti i ri i Ligjit mbi PH-né ishte duke u pérgatitur dhe konsultuar me palét e interesit, me njé perspektivé qé
t€ hyjé né fuqi né fund té vitit 2012. Sipas kétij akti ligjor planifikimi hapésinor duhet "ti ndjek parimet e mbrojtjes sé
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burimeve natyrore té Kosovés dhe avokimi i zhvillimit té qéndrueshém, gjithashtu duhet té promovojé proceset
pérfshirése dhe pjesémarrése dhe duhet té pérfshijé & gjithé akrorét dhe komunitete”. Promovimi i harmonizimit me
zhvillimet e vazhdueshme hapésinore Evropiane éshté gjithashtu njéri ndér parimet.

Eshté parashikuar se ekspertiza profesionale éshté e integruar né sistemin e planifikimit duke krijuar Komitetet e
Ekspertéve té Planifikimit (né nivel lokal) dhe Késhillit pér Planifikim Hapésinor (né nivel kombétar). Ka 2 nivele ¢é
planifikimit né Kosové (kombétar dhe lokal) dhe llojet e planeve jané Plani Hapésinor i Kosovés, Planet Hapésinore
pér zona té Vecanta, Planet Zhvillimore Komunale (PZHK), Planet Zhvillimore Urbane (PZHU), Planet Rregulluese
Urbane (PRrU) . Pér té gjitha kéto lloje té planeve shqyrtimi dhe mundésité pér pjesémarrjen publike jané té
detyrueshme. PZHK si lloji mé i réndésishém pér detyrén e tanishme éshté plani multi-sektorial pér téré territorin e
komunés qé pércakton géllimet afatgjata pér zhvillimin ekonomik, shogéror dhe hapésinor. Ai duhet ¢ mbulojé
periudhén prej sé paku 5 vitesh dhe € pérfshijé njé plan pér zhvillimin e zonave urbane dhe fshatrave brenda
komunés. Ai duhet t& pérfshijé njé pérmbledhje té shkurtér té ndikimeve socio-ekonomike dhe mjedisore.

Nushi (2011) identifikon institucionin kryesor qé éshté pérgjegjés pér zbatimin e ligjic té lartpérmendur né nivel
kombétar té jeté MMPH-ja e cila "né pérputhje me Ligjin mbi Planifikimin Hapesinoré éshté pérgjegjése pér
koordinimin e planifikimit hapésinor né Kosové dhe propozimin e politikave té zhvillimit hapésinor né fushén e
planifikimit hapésinor. MMPH éshté gjithashtu pérgjegjése pér hartimin e dokumenteve pérkatése dhe raporteve mbi
planifikimin hapésinor, t€ rishikojé dhe monitorojé té gjitha dokumentet e planifikimit né té gjithé territorin .

Né kuadér té sistemit té Kosovés té planifikimit né dy nivele, niveli i geverisjes lokale ka rol t¢ réndésishém né
zbatimin e parimeve dhe té kérkesave planifikuese té pércaktuara nga Ligji pér Planifikimin Hapésinor. Sipas Tofaj
dhe ¢ tjerét (2010; 1137) "komunat e Kosovés luajné njé rol té réndésishém né udhéhegjen e komuniteteve té tyre,
duke krijuar pasuri dhe duke imponuar identitetin lokal. Shoqéria duhet té keté udhéheqje té fuqishme qé i bashkon
té gjitha palét e interesuar relevante, pérfagésuesit e komunitetit dhe té biznesit, organizatat e shoqérisé civile dhe ato
ndérkombétare té cilat mund té kontribuojné né zhvillimin e strategjisé duke u bazuar né njé vizion té pérgjithshém.
Ky éshté njéri nga aktivitetet kryesore qé pritet ta kryejné komunat. Eshté interesante té vihet re qé sipas rrethanave
aktuale roli i agjencive ndérkombétare (si¢ éshté UN-Habitat) éshté mé i madh se gé pritet pér shkak té grandeve té
donatoréve, deri né até piké sa qé konsiderohet palé me interes né proces. Megjithaté, me kalimin e kohés dhe deri sa
komunat té tregojné nivele té rritura té kapacitetit profesional dhe financiar, roli i agjencive ndérkombétare do té
duhet té zvogélohet vetém pér t'i stimuluar proceset dhe projektet. Pérvoja né planifikim né té kaluarén para konfliktic
(ku pjesa mé e madhe e pasurisé ka qené proné shtetérore) ishte qé pushteti lokal i lehtésonte dhe i realizonte té gjitha
kéto aktivitete veté. Ndérsa, planifikimi bashkékohor strategjik promovon qasjen sipas sé cilés pritet gé qeveria lokale
ta kryejé pjesén mé ¢ madhe té aktiviteteve t€ saj né partneritet me sektorin privat dhe me agjencité ndérkombétare,
ndérsa i pérfshin zérat e komunitetit né ményré konsekuente”.

Ligji i Kosovés pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor

Ky ligj thekson réndésiné e integrimit té parimeve t& mbrojtjes sé mjedisit né pérgatitjen, miratimin dhe

realizimin e planeve

dhe programeve pérkatése, nése éshté e qarté se kéto té fundit kané efekte té réndésishme mjedisore. Lista e planeve
dhe programeve t&é detyrueshme &shté pércaktuar né kuadér té ligjit. Kéto plane nuk mund té miratohen apo ti
parashtrohen organit legjislativ pér miratim, pa raportin e VSM-sé. Nése mendohet ¢ VSM nuk nevojitet vendimi
pérkatés duhet té jeté né formé té shkruar dhe duhet t'i pérfshijé arsyet e tij. Raporti i VSM-sé identifikon, pérshkruan
dhe vleréson ndikimet e mundshme té konsiderueshme né mjedis té zbatimit & planit ose programit dhe vleréson
alternativat e arsyeshme. Kérkesat jané pércaktuar né ligjin pér té siguruar qasje t& dokumenteve t€ VSM-sé pér organet
konsultative dhe pér publikun e gjeré. Draft raporti i VSM-sé éshté njé qéllim pér debat publik. Kérkesa té vecanta pér
rastet e konsultimeve ndérkufitare jané pércaktuar né kuadér t ligjit. Para miratimit, raporti i VSM-sé duhet té
rishikohet dhe pranohet nga MMPH. Procedurat pér informimin né lidhje me vendimet e miratimit, monitorimit dhe
mbikéqytjes jané pércakeuar gjithashtu. Anekset e Ligjeve pérmbajné kriteret pér pércaktimin e réndésisé sé mundshme
té efekteve mbi mjedisin dhe informatat e nevojshme qé duhet té ofrohen né raportet e VSM-sé si dhe kriteret pér
vlerésimin e raporteve t¢ VSM-sé.
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5.6 PLANET DHE PROGRAMET TJERA RELEVANTE

5.6.1 ANALIZA MJEDISORE E VENDIT TE KOSOVES. VLERESIMI | SHPENZIMEVE TE DEGRADIMIT
MJEDISOR, SHQYRTIMI INSTITUCIONAL DHE SHQYRTIMI | SHPENZIMEVE PUBLIKE LIDHUR
ME MJEDISIN

Njé analizé gjithépérfshirése dhe e azhurnuar e pérgatitur nga Banka Botérore éshté prezantuar né gershor

2012. Objektivi i késaj analize éshté té raportojé lidhur me gjendjen e mjedisit dhe ¢éshtjet kryesore mjedisore dhe ta
vlerésojé koston shéndetésore dhe ekonomike té kétyre ¢éshtjeve. Shpenzimet jané llogaritur si, pér shembull, ndikimet
né shéndetin (morbiditeti dhe vdekshméria e hershme), dhe mé pas jané shprehur si kosto vjetore té démit ekonomik
né euro dhe si pérgindje e produktit té brendshém bruto. Duke caktuar vlerat monetare pér degradimin e mjedisit,
analiza (Banka Botérore, 2012) kétu arrin katér rezultatet kryesore: "ajo siguron njé mekanizém té dobishém pér té
ranguar kostot relative sociale té formave t¢ ndryshme t¢ degradimit dhe siguron njé mjet pér prioritarizimin e
problemeve mjedisore. Ajo ofron politiké bérésve njé instrument pér té integruar mjedisin né vendimmarrjen
ekonomike. Ajo shpreh shpenzimet pér déme si pérqindje e PBB-sé, duke lejuar pér krahasim me treguesit e tjeré
ekonomiké ". Dhe kjo i jep akteréve té ndryshém njé mjet pér té diskutuar réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit né terma
ekonomiké. Kjo éshté e dobishme né marrjen e vendimeve mbi até se si té alokohen burimet e pakta dhe pér té rritur
ndérgjegjésimin e "kostove duke béré asgjé" rreth problemeve mjedisore té ngutshme.

Sipas raportit (Banka Botérore, 2012) kostoja vjetore e degradimit té mjedisit né Kosové vlerésohet té jeté ~ 123
milioné €- 323 milioné € mé 2010, me njé vlerésim mesatar prej 221 milioné €. Kjo kosto éshté e barasvlershme me
2.9-7.7 pér qind & PBB-sé, me njé mesatare prej 5.3 pér qind. Kostot jané tregues dhe jo shifra té sakta, meqé ka
mungesa té médha té t&¢ dhénave, disa t¢ dhéna nuk jané azhurnuar sé fundi — pér shkak té historisé sé trazuar té vendit
— dhe nuk mund t€ jepen shifra né para té té gjitha ndikimeve. Me kostot vjetore prej 221 milioné € té degradimit té
mjedisit, Kosova ballafagohet me ndikime serioze shogérore dhe ekonomike pér shkak té aktiviteteve té menaxhuara
dobét dhe do t&¢ mund t arrinte pérfitime t€¢ médha nga veprimet riparuese pér mbrojtjen dhe ruajtjen e cilésisé sé
mjedisit. Kostoja e ndotjes sé jashtme t ajrit né zonat urbane, ku ndikimet mé domethénése t¢ cilat i shkaktohen
shéndetit vlerésohen té jené ¢éshtje mjedisore me ndikimin mé t& madh — kostot e vlerésuara

té démit sillen prej 37 milioné euro né 158 milioné euro né vit (0.89-3.76 pér qind e PBB-s¢). Vlerésohet se ndotja e
ajrit shkakton 835 € vdekjeve té parakohshme, 310 raste té reja té bronkitit kronik, 600 pranime né spital dhe
11,600 vizita urgjente ¢do vit”. Céshtje té tjera té réndésishme mjedisore né Kosové té cilat jané analizuar dhe vlerésuar
mé tepér né Kosové né kuadér té shqyrtimit jané cilésia e ujit, mbeturinat e ngurta, burimet e pyjeve/té tokés dhe
minierat/energjia e prodhimi.

5.6.2 STRATEGIJIA QEVERITARE PER MENAXHIMIN E ,MBETURINAVE 2011 - 2020

Strategjia e pérgatitur dhe e nxjerré nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH) mé 2011
éshté shpallur té jeté strategjia e paré pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové. Objektivi kryesor i Strategjisé éshté
qé té ’krijojé masa me ané té té cilave Republika e Kosovés do té duhej ta zvogélonte sasiné e mbeturinave té cilat i
krijon aktualisht si edhe menaxhimin e mbeturinave né ményré té qéndrueshme’. Strategjia i pércakton udhézimet dhe
qéllimet né fushén e menaxhimit t¢ mbeturinave pér periudhén prej dhjeté vjetésh (2011-2020), né pajtim me
legjislacionin pér menaxhimin e mbeturinave dhe mundésit ekonomike . Pérqendrimi éshté né zvogélimin e gjenerimit
té mbeturinave, né zvogélimin e sasisé sé¢ mbeturinave né burim dhe né zvogélimin e sasisé sé mbeturinave qé duhet té
hedhen, né zhvillimin e infrastrukcurés pér vendosjen e njé qasjeje té integruar pér menaxhimin e mbeturinave, né
zvogélimin e rrezikut nga mbeturinat, duke i kontribuar rritjes sé punésimit né vend dhe né edukimin e zyrtaréve, té
ekspertéve dhe & popullit. Strategjia éshté njé dokument né té cilin pérfshihen nivelet administrative qendrore dhe
lokale dhe sektorét e ndryshém qeveritaré dhe joqeveritaré né fushén e ujérave, t¢ minierave, shéndetésisé, veterinés,
planifikimit hapésinor, ndértimrtarisé, etj. Ky dokument, i cili bazohet né dokumentet dhe direktivat e BE-sé, do té
sjellé rezultate pozitive kur té fillojné bisedimet pér anétarésim ndérmjet Republikés sé¢ Kosovés dhe BE-sé dhe po
ashtu do ta pérgatis vendin pér sektorin e menaxhimit t¢ mbeturinave. Dokumenti paraqet parimet themelore (té
paguarit e ndotésve, etj.), analizon kornizén ligjore dhe tendencat evropiane dhe pérmend vizionin dhe prioritetet.
Strategjia pérfshin njé ide té pérgjithshme té gjendjes aktuale t¢ menaxhimit té mbeturinave ku aspektet mé té
réndésishme jané vetédijesimi shumé i ulét dhe dallimi i madh né shkallén e funksionimit t€ sistemeve pér mbledhjen e
mbeturinave ndérmjet zonave urbane (90%) dhe té atyre rurale (10%). Ekziston njé pasqyré lidhur me aktorét dhe
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strukcurat administrative relevante. Strategjia cakton objektivat q¢ 90% (gjithsej) e mbeturinave komunale duhet &
mblidhen deri mé 2020 dhe bilanci aktual ndérmjet mbeturinave té trajuara dhe € atyre té hedhura (10/90) duhet té
jeté 40/60 deri mé 2020.

Parashikohet qé deri mé 2020 t& gjithé qytetarét duhet té pérfitojné nga mbledhja e organizuar e mbeturinave,
pérgindja e mbeturinave komunale t€ destinuara pér trajtim té métejshém dhe riciklim.

Sipas strategjisé rrejti i objekteve dhe i pajisjeve pér menaxhim komunal ¢ mbeturinave duhet té pérkufizohet né
Planin Zhvillimor Komunal. Sipas Strategjisé, ‘investimi i ploté i vlerésuar pér adresimin e problemeve aktuale dhe pér
plotésimin e objektivave arrin né 531 milioné euro.

Prej késaj shume 10 milioné euro ju dedikohen masave té pérgjithshme dhe zvogélimit t&€ mbeturinave, 274 milioné
euro mbeturinave komunale, 247 milioné euro pér llojet e tjera té mbeturinave duke i pasur parasysh mbeturinat nga
ndértimi, objektet pér trajtim mekanikbiologjik dhe termik té mbeturinave dhe zgjidhjet e tjera teknike pér
ménjanimin e mbeturinave té patrajtuara si zgjidhje pérfundimtare “.

5.6.3 STRATEGIJIA QEVERITARE DHE PLANI | VEPRIMIT PER BIODIVERSITETIN 2011 -2020

Eshté pérgatitur nga MMPH gjaté periudhés 2009-2011. Sipas dokumentit (Ministria e ..., 2011) ", né ményré
qé té ruajé biodiversitetin, ndalojé humbjen e habitateve dhe t'i pérmbush standardet ligjore t&€ BE-sé pér mjedisin,
strategjia pércakton njé vizion pér té siguruar pasuri unike té biméve, kafshéve dhe peizazheve qé do kontribuojné né
rritjen e miréqenies pér popullin e Kosovés ". Ekzistojné 4 objektiva strategjike:
Objektivi Strategjik 1: Zhvillimi i kornizés ligjore dhe institucionale né pérputhje me standardet e BE-sé¢ dhe zbatimi
efektiv i saj.
Objektivi Strategjik 2: Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i gjendjes pér bimé dhe specie shtazore, habitatet natyrore
dhe peizazheve pérfagésuese né bilancin natyral.
Objektivi Strategjik 3: Sigurimi i mbrojtjes sé integruar té natyrés pérmes bashképunimit me sektorét tjeré,
shfrytézimit t& qgéndrueshém t€ biodiversitetit dhe ndarjes sé barabarté t& pérfitimeve.
Objektivi Strategjik 4: Promovimi i edukimit dhe komunikimit efektiv pér biodiversitetin.“
Strategjia pérmban njé listé té gjaté té zgjidhjeve apo objektivave strategjike qé kané nevojé pér té adresuar problemet e
identifikuara, mundésité, c¢éshtje kércénuese dhe ¢éshije € tjera. Disa prej kétyre objektivave strategjike jané
pérmendur né vija té pérgjithshme dhe jané mé pak ose mé shumé si programe t cilat kérkojné periudha mé té gjaté
kohore pér zbatim. Aktivitetet e identifikuara brenda Planit t¢ Veprimit do té zbatohen népérmjet projekteve té
veganta, ¢do aktivitet do té kérkojé njé projeke i cili paraqet njé bazé té aplikimit pér financim ose ndarjen e burimeve
financiare. Eshté deklaruar té jeté e qarté se njé listé e ploté e Veprimeve do té kérkojé njé periudhé té gjaté kohore,
ndoshta 10 ose mé shumé vite, pér zbatimin e tyre. Gjaté procesit pérgatitor, shumé pérpjekje jané béré pér
prioritizimin e listés, duke marré parasysh urgjencén, kércénimin, mundésiné e financimit, dhe mundésiné e suksesit.
Pérpjekjet serioze jané béré pér ti zbérthyer programet né veprime specifike brenda programeve. Edhe pse nuk ka
vende te caktuara pér mbrojtjen e biodiversitetit brenda zonés s¢ Mamushés objektivat e strategjisé dhe planit té
veprimit jané ndjekur né kuadér t¢ PZHK t¢ Mamushés duke mbrojtur peisazhet e vlefshme dhe habitatet (bujgésiné
tradicionale, pyjet) dhe duke siguruar lidhje dhe mbrojtje pér habitate ujore duke sugjeruar tampon zonat pér brigjet e
lumit.

5.6.4 OPSIONET E QENDRUESHME ENERGJETIKE PER KOSOVEN. ANALIZE E MUNDESISE SE
SIGURIMIT TE BURIMEVE DHE KOSTOJA E TYRE

Analiza éshté pérgatitur nga Grupi pér Energjetiké dhe Burime i Shkollés Goldman pér Politika Publike,
Laboratori pér Energji té Pértéritshme dhe € Pérshtatshme, Universiteti i Kalifornisé, Berkli dhe éshté prezantuar né
janar 2012. Ky vlerésim (Kammen et al, 2012) “&shté njé trajtim analitik i opsioneve energjetike té cilat ekzistojné sot
dhe gé mund té krijohen pérmes hetimit té efikasitetit té ri energjetik, té energjisé sé pértéritshme dhe shfrytézimit ¢é
urté t& burimeve té fosileve té léndéve djegése. Elementet kryesore té njé plani @ tillé progresiv energjetik pér
Kosovén, dhe ndoshta edhe mé gjeré pér Ballkanin, jané: krijimi i vendeve té punés dhe mbéshtetja e industrisé
vendése; ekspozimi i zvogéluar ndaj furnizimit me energji dhe rreziget e ¢mimit pérmes koordinimit dhe integrimit
rajonal; dhe njé pérzierje energjetike qé zvogélon rreziqet shéndetésore pér njerézit dhe mjedisin dhe lehtéson
integrimin ekonomik né Bashkimin Evropian’. Analiza ofron njé pasqyré shumé gjithépérfshirése té gjendjes aktuale
né sektorin e rrymés elektrike, ku aspektet negative té shfrytézimit t&¢ madh té linjitit/théngjillic ngjyré kafe
pérshkruhen si efikasiteti i ulét dhe shkalla e larté e emetimeve té¢ CO2.
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Duke u bazuar né kété analizé dhe duke e shfrytézuar metodén e simulimit tre skenarét jané pérshkruar dhe jané
krahasuar né kuadér té analizés —skenari biznes si zakonisht, skenari bazik dhe skenari i karbonit t& ulét. Analiza
(Kammen et al, 2012) thoté qé ’biznesi si ményré e zakonishme, qé mbizotérohet nga shfrytézimi i gjeré i théngjillic
té kualitetit t& ulét, nuk éhté opsioni energjetik qé kushton mé sé pakti pér Kosovén duke e pasur parasysh koston
shogérore té gjenerimit termik.

Ményra e energjisé né té cilén mbizotéron théngjilli po ashtu i ngarkon gjeneratat e ardhshme me njé pérzierje té
energjisé qé as nuk éshté e qéndrueshme sa i pérket mjedisit as nuk éshté ményré gé e rrité krijimin e vendeve té punés.
Ményra e karbonit té ulét ekziston pér Kosovén qé integron shpérndarjen agresive té efikasitetit té energjisé, shfrytézon
energjiné e ujit té shkallés s¢ madhe dhe té asaj té vogél, shfrytézimi diellor, i biomasés dhe shfrytézimi i gjeré i
energjisé sé erés ndérsa zvogélon démin njerézor dhe ekologjik. Kjo ményré deri sa dérgon 38% té kérkesés pér energji
pérmes burimeve té ripértérishme, mundet po ashtu té ofrojé pothuajse 30% mé shumé vende pune se biznesi si
ményré e zakonishme dhe e bén kété né kursim té vlerésuar té kostos prej 50% pérkatése pér skenarin bazuar né raste
né té cilin pérfshihet termocentrali i ri me théngjill. Dy zotime jané kryesore pér suksesin e ményrés sé karbonit té ulét:
1) zbatimi i programeve té efikasitetit té energjisé agresive (dhe zvogélimin e humbjeve teknike) dhe mundésimi i
politikave pér ta béré kété; dhe 2) hulumtimi dhe zbatimi i mundésive pér shndérrimin e kapacitetit t¢ hidro-energjisé
né burim gjaté téré vitit dhe zhvillimin e burimeve té erés ose burimeve € tjera té energjisé sé ripértérishme qé mund
i adresojné kérkesat mé té médha pér energji, mundésisht duke e shfrytézuar njékohésisht erén dhe hidro-energjiné,
dhe/ose pér ta futur energjiné gjeotermike né pérzierjen e energjisé .

5.6.5  PLANI HAPESINOR | KOSOVES 2010-2020 +

Plani Hapésinor i Kosovés 2010-2020 +, éshté njé dokument qé promovon interesat e pérbashkéta té banoréve

té Kosovés, pér njé zhvillim t& pérshpejtuar ekonomik, dhe né té njéjtén kohé duke mbrojtur burimet, trashégiminé
natyrore dhe kulturore. Hartimi i Planit Hapésinor mbéshtet shpérndarjen hapésinore té zhvillimit, né nivel kombétar,
komunal dhe nivelet urbane dhe gjithashtu hartimin e Strategjisé sé¢ Pérgjithshme pér Zhvillim té Kosovés. Vizioni i
Kosovés, sipas planit, éhté qé té sigurojé zhvillimin e gqéndrueshém social dhe ekonomik, infrastrukturén dhe
teknologjiné moderne, mundésité arsimore pér té¢ gjithé dhe fuqi punétore té kualifikuar, njé vend qé respekton
mjedisin, trashégiminé natyrore dhe kulturore té territorit té saj dhe fqinjéve, me njé shoqéri t&é hapur q¢ promovon
larminé dhe shkémbimin e ideve, duke pasur respekt pér té drejtat e € tjeréve.

Koncepti bazé pér zhvillimin hapésinor , né pérputhje me Planin Hapésinor té Kosovés, éshté pércakeuar si koncept
nyjor i zhvillimit me elemente té korridorit. Koncepti i zhvillimit nyjor i referohet pérqendrimit té zhvillimit té
ardhshém né shtaté gendrat kryesore té Kosovés, si dhe koncepti i korridoreve i referohet zhvillimeve hapésinore
pérgjaté rrugéve, t€ cilat do té kontrollohen né ményré rigoroze dhe nuk do t€ lejohen né tokat bujgésore té kategorive
I deri IV. Ndryshe nga plani hapésinor i méparshém, Plani Hapésinor i Kosovés shton zhvillimin shoqéror, ruajtjen e
trashégimisé kulturore ndér parimet kryesore té strategjisé sé zhvillimit hapésinor. Né lidhje me kéto koncepte dhe
strategji té zhvillimit hapésinor, katér fusha / rajone té veprimit jané propozuar né té cilat Mamusha éshté paré si njé
nén-rajon i zonés sé Prizrenit (qendra e "Kopshteve té Kosovés").Rajoni ndodhet né jug té Kosovés dhe éshté vendosur
pér turizmin kulturor, industrisé dhe tregtisé bujqésore dhe shérbimet.

Plani Hapésinor i Kosovés 2010-2020 + né ményré plotésuese pérshkruan njé géllim té pérgjithshém pér zhvillimin e
lidhjeve efektive urbane, ndér-urban me 5 hapésira té tjera dhe pértej saj népérmjet zhvillimic ¢ infrastrukeurés
rajonale (rrugore, hekurudhore). Ruajtja e burimeve natyrore éhté njé nga parimet mé té réndésishme né planin
hapésinor té Kosovés duke pasur parasysh humbjen e tokés bujqésore cilésore; ndotja e larté e mjedisit, shfrytézimi
joracional i burimeve dhe rritja e pakontrolluar e vendbanimeve. Sidomos marrja né konsideraté e trashégimisé
kulturore né Planin Hapésinor té Kosovés 2010-2020 + t& miratuar rishtazi éshté njé hap i réndésishém pér zhvillimin
e ardhshém dhe strategjité pér ruajtjen e vendit.
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VI. INFORMACIONET THEMELORE MBI MJEDISIN

Té dhénat bazé pér PZHK- té e Komunés s¢ Mamushés jané prezantuar né Profilin Komunal (2011) gé ésheé

faza e paré e PZHK-sé. Pér shkak té sfondit administrativ t¢ Mamushés, — ka gené pilot komuné gé nga 2005 dhe
komuné e pavarur qé nga 2008 — nuk ka pasur mbledhje sistematike té t&¢ dhénave pér até komuné dhe té dhénat
pérkatése duhej t& mblidheshin dhe té analizoheshin pér géllim t&¢ PZHK-sé. Burimet kryesore pér t¢ dhénat e siguruar
né Profilin Komunal jané statistikat (Zyra Statistikore né Kosové), ekipi komunal i planifikimit dhe anketa né teren
kryer nga UN-Habitat-i né 2010. Ky i fundit mund vlerésohet si njé burim i vlefshém i t& dhénave té sakta dhe té
azhurnuara (veganérisht pér shembull né lidhje me vendbanimin) i cili éhté gjithashtu né formatin GIS. Pérveg késaj
ka vlerésime nga pérfaqésuesit e administratés komunale gé té reflektojné pozitén e tanishme né Mamushé. Informatat
e kombinuara nga ato t& burimeve ¢ té dhénave kané formuar njé pérmbledhje adekuate mbi situatén né Mamushé né
té gjithé sektorét pércaktuar. Pér qéllime ¢ VSM-sé kryesisht t¢ dhénat nga PZHK-ja pérdoren, té¢ kombinuara me
disa elemente té informatave té mbledhura gjaté procesit pérgatitor té VSM-sé (takimi me stafin komunal dhe me palé
té tjera té interesuara). Sidoqofté, pér shkak t& mungesés sé sistemit monitorues sistematik disa pjesé specifike té té
dhénave (kualiteti i ujit, humbja e biodiversitetit etj) ishin té papranueshme dhe ndikimi i tyre duhej té béhej né baza
vlerésuese.

Komuna e Mamushés gjendet né regjionin jugor té Kosovés. Kufizohet mé Komunén e Prizrenit né Jug-Lindje,
Komunén e Suharekés né Veri-Lindje , dhe me Komunén e Rahovecit né Veri-Peréndim.

Figura VI.1 Lokacion i Mamushes ne Kosove Figura VI.2 Pozita gjeografike e Mamushes
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Burimi: figura V1.1 and V1.2 - Plani Zhvillimor Komunal | Mamushés 2014 - 2023, 2011
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6.1 POPULLSIA

Komuna pérfshiné njé vendbanim me 9 lagje, sipas Rregjistrimit té Popullsisé né vitin 2011 t€ realizuar nga
Agjencia e Statistikave té Kosovés, komuna e Mamushés i ka 5507 banor, qé pérbéhen nga Turqit (shumicé 93%),
Shqiptar dhe RAE. Sipérfagja e territorit té komunés s¢ Mamushés éshté 10.94 km?, duke i dhéné njé dendési té
popullatés prej 503,4 banor/ km?. Kjo shifér tregon se dendésia e popullsisé éshté mé e larté se mesatarja e dendésisé sé
Kosovés, qé éshté 177 banor/ km?. Té dhénat e nxjerra nga rregjistrimi i vitit 2011 tregon s¢é Mamusha &shté e
dominuar nga njé popullsi e re, me 22% t€ qytetaréve mes 0-9, e ndjekur nga 21% té moshés mesatare 10-19, 18% té
moshés 20-29; 16% té té moshés ndérmjet 50-59 dhe 6% mbi 60 vjec. Sipas PZHK-sé 51% é popullsisé sé¢ komunés
jané meshkuj dhe 49% jané femra.

Grafiku 6.1.1Struktura e moshes ne komune
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Burimi: Plani Zhvillimor Komunal | Mamushés 2014 - 2023, 2013

Mamusha ka 566 ekonomi familjare ku mé shumé se 40% e ekonomive familjare kané 10+ anétaré. Duhet té
theksohet gé rreth 21 % e ekonomive né Mamushé jané nén numrin mesatar ¢ MEFK (mesatarja ¢ Madhésisé sé
Ekonomisé Familjare né Kosové (MEFK) qé éshté 5.85 anétaré) dhe éshté njé trend né rritje.

Rregjistrimi i Popullsis¢ 2011 tregon q¢ Mamusha ka 481 objekte t€ banimit me 510 njési t€ banimit. Sa i pérket tipit
té objekteve 98% e shtépive individuale jané té tipit t&¢ vecuar dhe kryesisht jané shtépi moderne, té rrethuara me
kopshte qé pérdoren pér qéllime tjera si bujqési, blegtori dhe depo. Madhésia mesatare e gabaritit t& njésisé sé banimit
éshté 123m2. Né Mamushé ende nuk ka banim kolektiv.

Né Mamushé 90% e njésive té banimit pérbéhen nga njé familje. Karakteristiké e komunés éshté objektet me sé paku
njé njési banimi jané kryesisht deri né tre etazha, ku sipas Rregjistrimit t& Popullsisé té vitit 2011 né Kosové, 10,6% e
objekteve kané 1 etazhé, 71,8% e objekteve kané 2 etazha dhe 16,6% tre etazha. Numri mé i madh i objekteve jané
ndértuar nga materialet e forta ndértimore.

Sipas PZHK-se numri total I popullsisé té afté pér puné ¢ moshés nga 15 deri né 64 éhté 3440, numri popullsisé
ekonomikisht aktive® éshté 1216, nga i cili 97% éshté i punésuar, dhe 1.1% ka punuar por tani jané té papunésuar,
0.7% jané t& papunésuar dhe asnjéheré nuk ka punuar, 0,9% té papunésuar por duke pritur fillimin e punés, k,urse
numri i popullsisé joaktive * éshté 2224 respektivisht 65% popullsisé sé afté pér puné

3 Ekonomikisht aktive: Personat e té dyja gjinive té njé moshe té caktuar, qé ofrojné fuqiné punétore né tregun e
punés pér aktivitetet prodhuese (té cilét e kané kaluar kufirin prodhues té sistemit), gjaté njé periudhe specifike té
referencés. Kjo pérfshin té gjithé personat qé I plotésojné kriteret pér té qené pjesé e t¢ punésuarve( té¢ punésuar apo
vetépunésuar) ose té papunésuar.
4 Ekonomikisht jo aktiv: Personat qé nuk konsiderohen té punésuar apo té papunésuar gjaté periudhés sé observimit
si¢ jané : nxénésit, studentéc, shiépiaket, pensionistét, personat né shérbimet e detyrueshme ushrarake etj.
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6.2 BIODIVERZITETI, FLORA DHE FAUNA

Komuna e Mamushés shtrihet né ultésirén e Dukagjinit né Jug t&¢ Kosovés. Mamusha éshté e pérbéré kryesisht
nga terreni i rrafshét, ku rriten produkeet bujgésore, pérderisa né veri-peréndim jané dy kodra Macovina dhe Ticanlik,
ku jané mbjellé vreshtat dhe njé né Ju-lindje ku rriten shkurret / pyjet. Pika mé e larté e Komunés éshté Golubrade,
me 460m dhe pika mé e ulét éshté né 322m, qé gjendet né jug.

Pjesa mé e madhe e komunés éshté e pérbéré nga toka e tipit ranor-aluvionale e shkrifét e cila éshté e zgjeruar né zonén
e sheshté ¢ komunés gé gjendet né jug dhe ju-peréndim, qé éshté toké ideale pér bujqési. Brownised smonista
zgjerohet né zonat kodrinore qé gjenden né veri-peréndim. Smonista e gérryer zgjerohet né zonén e sheshté té
komunés qé gjendet né veri-peréndim dhe qendér, lloji aluvional i shkrifét sherihet né zonat e sheshta dhe malore qé
gjenden né jug-lindje dhe jug-peréndim, dhe sasi t& vogla nga toka e kugérremét né tokén e rendimenteve té
kuqérremta né jug dhe juglindje t&¢ Komunés.

Pyjet né pjesén lindore t& komunés pérbéhen nga Bungu (Cuercus Sessifloria) né kupén giellore dhe nga déllinja
(Junniperus ssp), murrizi (Crateagus spp) dhe lloje té ndryshme té Qershisé (Prunus ssp) né shtresén e shkurreve. Toka
éshté e shénjuar pasi qé vegjetacioni si kurora e peméve t€ bungut jané shumé té dendura. Né vizitén né terren lloje t&
ndryshme té barit dhe t&¢ myshqeve jané gjetur. Lisat jané té shumé rrjedhshém pasi qé bungu ri-gjenerohet ¢do
tridhjeté vjet sipas pronarit. Majat pérdoren si dru zjarri. Sistemi i rigjenerimit éshté njé sistem i mrekullueshém pér
prodhimin e drunjve té zjarrit, por pér arsye té biodiversitetit &shté mé miré té lihen drunjté qé té plaken dhe t& vdesin.
Pasi plaken drunjté, béhen mé té médhenj, kané mé shumé pleh dhe vrima té kalbura dhe béhet njé mikrohabitat
shumé mé i réndésishém pér organizma té ndryshém. Prandaj éshté e réndésishme té lejohen disa drunj qé té plaken.
Fauna né pyje pérbéhet nga zogjté, insektet, bretkosat, bulkthat etj. Sipas pronarit té tokés, ujqit banojné né pyje.
Biodivrestiteti &shté i pasur pérgjaté lumenjve dhe rrugéve me balt pér né fushat bujqésore pasi qé vegjetacioni éshté i
shéndetshém dhe ka shumé shtresa, qé gjithashtu krijon njé vendbanim pér kafshé, insekte dhe vertebror etj. Kupa
qiellore e drunjve pérbéhet kryesisht nga plepa (Populus ssp), Shelgjet (Salix ssp) dhe nga akaciet (Acacia ssp) pérgjaté
lumenjve dhe llojeve t& ndryshme té gershisé, (Prunus ssp) shkozés (Carpinus betulus) akacies, plepat pérgjaté rrugéve
fushore. Shtresa me shkurre pérgjaté rrugéve me balté pérbéhet nga tréndafilat, kulpra, mjedra e zezé (Rubus
Occidentalis), shtresa barishtore pérbéhet nga 1épushkat e zakonshme (Verbascum thapsus), cranesbills geranium
(Geranium ssp), Mos mé Harro (Myosotis ramosissima), Kafshimi i Shqiponjés (Leontodon ssp), Fjalét e Shén Gjonit
(Hypericum perforatum)etj.

NEé tokat e braktisura té ndérmarrjeve shogérore, rrushi po rritet né ményr té egér. Pasi qé toka nuk éshté kultivuar pér
njé kohé té gjaté, rritja e biméve ka filluar. Pérveg rrushit, déllinja dhe tréndafilat jané duke u rritur. Toka pérbéhet
nga Boronicat e Egra (Vaccinium vitis-idaea), tétfili (Trifolium), Fleumi livadhor (Phleum pratense), Dredhje
(Convolvulac eae.). Né lugina Bungu (Quercus sessiflora), éshté dominanté, por ka edhe Akacie, Dardha t¢ Egra
(Pyrus sylvestris), Kumbulla té Egra (Prunus domestica) lloje t¢ ndryshme té panjés (Acer ssp), dhe Privet t¢ Egra
(Ligustrum vulgare), po rriten. Né komuné gjinden lloje té ndryshme té faunés, sig jané bletét, lepujt, dhelprat, ujqit,
gjarpérinjté, bretkosat, breshkat, zogjté et;.

Véshtrimi i pérgjithshém pér biodiversitetin, flora dhe fauna éshté adekuate dhe speciet ekzistuese dhe vendbanimet e
tyre jané té listuara. Sidoqofté, té dhénat pér speciet dhe vendbanimet e tyre nuk i pérfshiné komponentin hapésinor —
vend ndodhja nuk &shté pasqyruar né ményré hartografike. Né ményré qé monitorohet vazhdimisht gjendja e
biodiversitetit né t¢ ardhmen ka nevojé qé té gjenden dhe té hartohen vendbanimet akeuale. Ky lloj i regjistrit té
dhénave gjithashtu do ¢ ndihmoj t¢ identifikohen zonat e kércénuara nga copézimi dhe té ofroj masat e nevojshme né
lidhje me rrethanat.

6.3 PERDORIMI | TOKES

Mamusha éshté njé komuné e karakeerit rural qé e ka vetém njé vendbanim qé pérmban nénté lagje. Pérmes
komunés rrjedhin dy lumenj. Toplluha éshté njé lum i madh, qé rrjedh né lumin Drini i Bardhé dhe lumi i vogél éshté
Térnja. Vendosja lineare gjendet né mes t€ shpateve, né mes t¢ komunés, pérgjaté njé rruge té ngushté dhe gjarpérore.
Lumi Toplluha kufizon pjesén qendrore t¢ vendbanimit t&¢ Mamushés. Struktura e pérdorimit aktual té tokés sé
komunés tregohet né skemén e mé poshtme, ku zona e kaltér e ¢eléc shénjon vendbanimin urban, ngjyra bezhé zonat
natyrale/ bujqésore dhe e gjelbérta pyjet.
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Harta 6.3.1Pérdorimi i tokés né Mamushé

Burimi: Plani Zhvillimor Komunal i Mamushés 2014-2023, 2012
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Sipas té¢ dhénave pér Mbéshtetje té Métejmé pér Projektin e Pérdorimit t& Tokés -EULUP  territori i komunés
pérbéhet nga pesé kategori té tokés (kategoria 1, 2, 3, 4 dhe 5)°. dhe pérdoret kultivimin e kulturave t&¢ ndryshme t&
tilla si domatet, trangujt, lakrat, spinaqi, pjepri, shalqiri, dhe té tjera né sasi té vogla.

Mamusha éshté e pérbéré nga toka e miré bujqésore, qé éshté shumé e pérshtatshme pér prodhimin e kulturave té
perimeve. Kualiteteti dhe sasia e prodhimit t¢ domateve t¢ Mamushés éshté rricur ndjeshém gjaté viteve té fundit, me
shumé fermer lokal qé né ményré private investojné né pérdorimin e (serrave). Serrat ofrojné njé mjedis t¢ mbyllur pér
té lashtat, té qéndrueshém ndaj shumicés sé kushteve atmosferike. Té lashtat e tjera qé rriten né sezon né komuné
pérfshijné trangujt, lakrat, pjeprat, shalgirit, specat, (né pranveré) dhe spinaqin, qepét dhe marulet (né dimér). Né
Mamushé vetém 203 ekonomi familajre mbajné baggti té cilat né pérgjithési mbahen pér nevoja familajre. Rreth 92%
té familjeve posedojné gjedhe dhe lope, 26% shpezé, 6% koshere bletésh dhe 3.4% dele dhe dhen. Lopét kryesisht
mbahen pér sigurim ¢ quméshtit. Ky qumésht mbulon nevojat e familjeve. Delet shiten pér mish né tregjet lokale.
Numri i deleve ishte i larté para 1999, mirépo pas luftés konkurrenca nga mishi i importuar, disponueshméria e
kufizuar pér tregjet e eksportit, s¢ bashku me mungesén e automjeteve té transportit né mas té gjitha dérguan né
drejtim té bllokimit efektiv té késaj industrie né Mamushé. Pjesa mé e madhe e tokés éshté né pronési private me
pérjashtime té réndésishme t¢ ish tokave t&¢ NP-sé¢ né pjesén jug-peréndimore té¢ komunés, madhésia mesatare e
parcelave tokésore jané 1.43 ha. Struktura e parcelave ésht€ e ilustruar né skemén e méposhtme.

> Mbéshtetje e Métejme pér Projektin e Pérdorimin e Tokés — EULUP, i menaxhuar nga ECLO dhe implementimin
nga konzorciumi i pérbéré nga GFA Grupi Konsulues GmbH (udhéheqés), BVVG i Gjermanisé dhe DLG nga
Holanda.
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Harta 6.3.2 Struktura e parcelave né Mamushé

Burimi: Plani Zhvillimor Komunal i Mamushés 2014-2023, 2011
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6.4 FATKEQESITE NATYRORE

Sipas Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor / EULU®P shkalla e erozionit né komunén e Mamushés

éshté e ulét né pjesén mé té madhe, por ka pjesé qé jané té prekura nga njé shkallé e moderuar dhe e ulét, pér shkak té
faktit se ajo shtrihet né njé zoné té rrafshét (shih harten 6.4.1). Erozioni i shkallés s¢ moderuar dhe té larté ndodh né
pyje dhe zona malore si pasojé e shpyllézimit me prerjen e drunjve. Né ményré pér té parandaluar kété fenomen duhet
té ndalet prerja e drunjve dhe té organizohet ripyllézimi, etj.
Sipas Planit Hapésinor té Kosovés 2010-2020, territori i Kosovés paraget njé teren mjaft aktiv sa i pérket aspektit
sizmik dhe tektonik. Komuna e Mamushés ndodhet né Kategoriné e VII MKS (Merkalit-Kankani-Sieberg) zonés.
Térmeti i fundit qé ka ndodhur afér Mamushés éshté térmeti i Shkurtit té viti 2011 me epigendér afér komunés sé
Prizrenit (fshati i Vermicé).

Burimi: Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor / Projekti i menaxhuar nga ZNKE-ja (ECLO) dhe i zbatuar
nga konsorciumi i pérbéré nga GFA Consulting Group GmbH (lider), BVVG nga Gjermania dhe DLG nga Holanda
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Harta 6.4.1 Rreziku nga erozioni i tokés

Burimi: Plani Zhvillimor Komunal i Mamushés 2014-2023, 2013
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6.5UJI

Dy lumenj kalojné pérmes Komunés s¢ Mamushés “Toplluha” dhe “Térnja”. Lumi Toplluha, me njé gjatési
prej 4 km fillon né Shkozé té Malishevés, ndérsa lumi Térnja me njé gjatési prej 2.5 km fillon né Sallagrazhé —
Suhareké. Kualiteti i ujit i kétyre lumenjve &shté i ulét dhe nuk pérdoret pér pije apo ujitje né kuadér t& Komunés sé
Mamushés.

Burimet e ujit né Komunén e Mamushés jané té shumta. Mamusha furnizohet me ujé ¢ pijshém nga dy rezervarér qé
gjenden né pjesén veri - lindore & komunés. Rezervarét furnizohen me ujé nga dy burime qé gjenden né pjesén
peréndimore dhe lindore t¢ Mamushés. Rezervarét mbajné 300.000 Litra dhe 150.000 Litra. Rrjeti i furnizimit me ujé
éshté themeluar nga ATBNZh-ja né vitin 2005 dhe i furnizon té gjitha ndértesat me ujé té pijshém. Sipas zyrtaréve
komunal, sasia e ujit i plotéson nevojat e qytetaréve té Mamushés. Rezervarét jané té furnizuar me pompa ujore té cilat
punojné me elektricitet. Sipas testeve kimike té béra mé 17.03.2010 kualiteti i ujit né rezervar i plotéson standardet
pérkatése.

Pasi ¢ Mamusha ka problem me furnizim té rregullt me elektricitet, reduktimet elektrike ndikojné né furnizimin me
ujé.

Njé burim tjetér i ujit jané puset né secilén shtépi por kéto puse nuk jané né ndonjé rrjet apo té lidhura me njéra
gjetrén. Konsumimi nga puset nuk kontrollohet nga autoritetet. Pér mé tepér jané katér fontana tradicionale (burime)
qé gjenden né lindje t&¢ komunés. Kéto fontana publike pérdoren nga fermerét né zonat pérreth.

Eshté njé rrjeti i kanalizimit rreth 1500 m né Mamushé, i pérbéré nga dy segmente. Nuk ka asnjé trajtim operativ dhe
njéri segment i rrjetit shkarkohet né ujérat sipérfagésor — kryqézimi i lumenjve Toplluha dhe Térnje , i ndot t& dy
burimet e ujit. Kjo &shté njé breng serioze. Segmenti tjetér éshté i lidhur me sistemin e kanalizimeve né Medveg (fshat
né Komunén e Prizrenit). Pér shkak té¢ dimensioneve té pamjaftueshme té gypave té kanalizimit, ka nevojé pér
pérmirésimin e rrjetit. Megjithaté, né 2012 rrjeti i ujit dhe i kanalizimit jané nén mbikéqyrjen dhe mirémbajtjen e
Kompanisé Rajonale té Ujit “Hidroregjioni Jugor” me bazé né Prizren, por ende ekziston problemi i mos pageses se
faturave per shpenzim.

Si rezultat i rrugéve té kualitetit t& ulét, nuk ka njé sistem té duhur pér kullimin e shiut pérve¢ né rrugét periferike &
cilat jané financuar nga Bashkimi Evropiané (rreth 2.5 km). E gjithé sasia e ujit t&¢ mbledhur shkarkohet né lumin
Toplluha. Rruga lokale (kryesore) gjithashtu nuk ka sistem pér kullimin e shiut, dhe kjo duhet t¢ adresohet né fazat e
mé vonshme.

Né Komuné burimet e ndotjes sé ujit jané mbeturinat e ngurta, ujérat e zeza, pesticidet dhe plehrat artificiale. Duke
hedhur mbeturina t€ ngurta njerézit né ményré té pavetédijshém shkaktojné ndotjen e ujit ashtu edhe ndotjen e tokés.
Njé pjesé e popullsisé qé nuk paguan tarifat e kompanisé s¢ mbeturinave i hedhin ato né zonat e zbrazura dhe né
lumin Toplluha. Kjo shkakton ndotjen e lumit, zvogélimin e kualitetit t& ujit dhe pérkeqésimin e natyrés. Hedhja e
ujérave té ndotur né lumenj ndikon shumé né ata. Njé tjetér burim i ndotjes sé ujit éhté uji i ndotur qé rrjedhin nga
shtépité té cilat nuk kané qasje ( rreth 4,61% nuk kané qasje dhe pér rreth 35,8% té ndértesave nuk ka té dhéna).
Pesticidet e pérdora né bujqési e ndotin ujin néntokésor.

Pasi qé nuk ka njé sistem té rregullt t¢ monitorimit t¢ kualitetit té ujit né lumenjté Toplluha dhe Térnje shkalla e sakté
e ndotjes nuk éshté e njohur. Mund té vlerésohet qé kanalizimet e patrajtuara shkaktojné ndotje me 1éndé
ushqyese(azotit dhe fosfori) dhe ndikon né kérkesén biokimike té oksigjenit (KBO). Pasojat nga pérdorimi ekstensiv
bujqésor i tokés né Mamushé éshté e mundshme té pasqyrohet né shkallé t¢ lart té ndotjes me nitrate (vecanérisht
azotit). Gjithashtu ka té ngjaré se pérve¢ substancave organike uji néntokésor ndotet nga elementet kimike nga
pérdorimi i pesticideve. Né ményré qé té vlerésojné saktésisht gjendjen akctuale té problemit t¢ ndotjes dhe té
monitorojné suksesin e masave té propozuara pér té zgjidhur kété, indikatorét kryesor té kualitetit té ujit duhet té
maten rregullisht.

6.6 AJRI DHE KLIMA

Né Mamushé nuk ka sistem monitorues pér kualitetin e ajrit. Ajri ndotet nga pérdorimi i llojeve té ndryshme té
karburanteve t¢ pérdorura nga njerézit pér ngrohje gjaté sezonit té dimrit. Ajri ndikohet né ményré té konsiderueshme
pér shkak té pérdorimit té karburanteve té kualitetit t& ulét dhe teknikave té papérshtatshme té ndezjes. Pas djegies sé
ndotésit e prodhuar nga djegia pérzihen me ajrin dhe ndikojné né mjedis gjithashtu edhe né njerézit qé jetojné né kéto
zona. Né Mamushé mé sé shumti si 1éndé djegése pérdoret druri dhe né disa raste qymyri, té dyja kéto ményra té
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energjisé qé ofrojné furnizim me energji nuk mund té konsiderohen t¢ qéndrueshme dhe pérfshiné nivel té larté té
emetimit t&¢ CO?. Burime shtesé t&é ndotjes sé ajrit jané trafiku dhe pluhuri. Kjo e dyta kryesisht krijohet nga rrugét e
pashtruara gjaté periudhave té thata. Rezultatet e pérgjithshme t¢ ndikimit té ndérrimic té klimés ndodhin edhe né
Kosové e njésoj edhe né Mamushé mund té shihet kjo né ngritjen e temperaturave, zvogélimi i reshjeve, pérmbytjet
dhe thatésiné. Ndérrimi i klimés ndikon direkt né sektorét e zhvillimit dhe jetén e banoréve. Komuna e Mamushés
kryesisht kontribuon né ndérrimin e klimés duke pérdorur dru pér ngrohje dhe gjeneratoréve me nafté pér energji
elektrike. Arsyet kryesore pér kéto aktivitete jané niveli jo-adekuate té furnizimit me energji, reduktimet e shpeshta té
energjisé, mungesa e ngrohjes gendrore dhe pérdorimi i veturave( té rregullta dhe bujqésore).

Mungesa e sistemit adekuat dhe té rregullt t¢ monitorimit aplikohet gjithashtu edhe pér vlerésimin e cilésisé sé ajrit —
ky lloj i t& dhénave sasiore nuk ishte i arritshém gjaté VSM-sé aktuale. Né ményré qé té vlerésojné gjendjen aktuale
dhe pérmirésimin e kualitetit té ajrit né Mamushé indikatorét kryesor si¢ jané dyoksidi i azotit (NO,), ozoni (O3) dhe
dyoksidi i sulfuri (SO,) duhet t&¢ maten rregullisht.

6.7 TOKA

Njé nga faktorét mé té réndésishém té ndotjes sé tokés éshté rritja e popullsisé. Rritja e popullsisé e ngrit

kérkesén pér konsum qé dérgon né prodhimin e mbeturinave té ngurta. Pér shkak té kalbjes t¢ mbeturina té ngurta
kualiteti i tokés zvogélohet, kjo shihet shumé shpesh né Mamushé. Rreth 77% e popullsisé hedhin mbeturina té
ngurta né zonat e zbrazura dhe lumenj, sepse nuk paguajné tarifat pér kompaniné pér mbledhjen e tyre. Njé burim
tjetér i ndotjes jané pesticidet dhe plehrat artificiale té pérdorura né bujgési. Pérdorimi i tepért i pesticideve dhe
plehrave i rrit substancat toksike né toké e cila shkakton shkatérrimin e strukturés sé saj. Né Mamushé 100% e
fermeréve pérdorin pesticide dhe plehra artificiale né procesin e prodhimit. Ngjashém me ¢éshtjet e ujit dhe ajrit
gjendja aktuale e ndotjes sé tokés mund té pérshkruhet vetém né baza vlerésuese, sepse nuk ka té dhéna sasiore né
dispozicion rreth karakteristikave té kualitetit té tokés. Pasi qé cilésia e tokés éshté njé nga pasurité kryesore pér
zhvillimin aktual € ekonomisé s¢ Mamushés (bujgésoré) karakteristikat kryesore té kualitetit té tokés (Azoti, fosfori,
kaliumi, sulfuri etj) duhet té maten me njé rregullsi adekuate.

6.8 MANGESITE E IDENTIFIKUARA TE TE DHENAVE

Popullsia

Sipas Profilit Komunal, numri i popullsisé éshté marré nga Rregjistrimi i Popullsisé té vitit 2011. Kjo e fundit
éshté pérdorur mé tej né Profilin Komunal (vlerésimi i dendésisé sé popullsisé etj), pasi gé vlerésohet té jeté mé e sakeé.
Megjithaté raporti final i VSM-sé¢ mbi formén e informacionit regjistrimi i fundit duhet té merret parasysh. Pér
dendésiné e popullsisé vetém njé numér i pérgjithshém pér gjithé komunén éhté siguruar pér procesin e métejmé té
planifikimic dhe ky indikator i VSM-sé pér zona té ndryshe do t¢ mund té ishte i dobishém, vecanérisht pér té
vlerésuar ngarkesat aktuale nga banorét e zonave urbane, pérdorimi i burimeve, nevoja pér infrastrukeuré. Ndérsa
miréqenia ekonomike mund té shndérrohet né njé fakror té réndésishém né lidhje me aftésiné e popullsisé pér té
aprovuar dhe zbatuar njé stil té qéndrueshém té jetesés (pasi né disa raste kjo lloj sjellje pérfshiné edhe shpenzime)
shkalla e varférisé &shté njé indikator i réndésishém, né kété rast té dhénat e pércaktuara nga burime t¢ ndryshme
(Banka Botérore, departamenti lokal i miréqenies sociale) ndryshon.

Té& dhénat sasiore mjedisore

Manggsité kryesore q¢ mund té identifikohen né komunén e Mamushés jané mungesat e té¢ dhénave kualitative

rreth gjendjes aktuale té mjedisit, vecanérisht sa i pérket kualitetit té ujit, tokés dhe ajrit.

Pér shembull té dhénat pér konsumimin e ujit t€ pijshém bazohen né vlerésimet pér & plotésuar nevojat e amvisérive.
Nuk ka té dhéna numerike té ofruara pér shkallen e konsumit ditor/mujor pér té¢ vlerésuar qéndrueshmériné e
sigurimit té ujit té pijshém me rritjen e popullsisé. Nuk ka déshmi qé kualiteti i ujit té pijshém monitorohet rregullisht
— vetém me matjen pér arritjen e kuotés sé masave pér té plotésuar standardet. Ndérsa né Profilin Komunal paraqitet
pérdorimi i gjeré i puseve, njé informacion i métejmé &shté i nevojshém se si kéto jané té shpérndara gjeografikisht dhe
pér burimet e ujit dhe kualitetin né ményré qé té vlerésoj ndikimin e tyre né burimet néntokésore té ujit dhe
kércénimet e mundshme € ndotjes. Sa i pérket kanalizimit supozohet se nuk ka shénime pér rreth 35,8% té
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ndértesave. Megjithaté éshté vlerésua nga pérfaqésuesit e autoriteteve lokale se sektorét pa te dhéna ka mundési té
mbulohen mé furnizim t€ ujit dhe mundési pér mbledhjen e kanalizimeve.

Tani nuk ka té dhéna specifike né lidhje me efektet dhe esencén e ndotjes sé shkaktuar nga mungesa trajtimit té
ujérave té zeza — né ményré qé té keté njé pasqyré té qarté né lidhje me shkallén dhe thelbin e problemit, t&¢ dhénat
numerike duhet té mblidhen gé té reflektojné ujérat e zeza dhe indikatorét e cilésisé sé ujit. Burimet néntokésore t€ ujit
vlerésohen té jené té pasura — pér é ruajtur pérdorimin e géndrueshém té tyre né té ardhmen nevojiten té dhéna
adekuate.

Céshtja e cilésisé sé ajrit gjithashtu pérshkruhet shumé pérgjithésisht dhe e bazuar né vlerésime njésoj si pér sistemin e
monitorimit ¢é cilésisé sé ujit nuk ka sistem té monitorimit té ajrit pér t& mbledhur déshmi € garta se a ka apo nuk ka
¢éshtje té vecanta né lidhje me cilésiné e ajrit té cilat duhet té adresohen né kuadér té procesit t¢ PZHK-sé¢ dhe VSM-
sé. Nuk ka t¢ dhéna specifike né lidhje me déshmité e ndotjes nga makinat, ngrohja, djegia e mbeturinave né deponité
jo-formale. Kjo e fundit si burim i ndotjes éshté pérmendur por nuk ka té dhéna né lidhje me masat.

Prerja e pyjeve éshté deklaruar té jeté njé problem, nuk ka né dispozicion té dhéna specifike numerike t cilat do té
vlerésonin shpejtésiné/ dhe masén e humbjes sé habitatit té pyjeve dhe t€ nxirren masa relevante té mbrojgjes.

Eshté e mundshme qé t& mos keté njohur té nevojshme dhe burime pér té aranzhuar aktivitetet pér monitorimin lokal
té mjedisit, pasi qé ka njé nevojé mé té gjeré qé té mblidhen, procedohen dhe gjeneralizohen té dhénat mbi natyrén e
Kosovés, gjendjen e mjedisit dhe faktorét té cilét ndikojné né té , éshté e arsyeshme té adresohet ky problem né qendér.

Céshtjet kyce qé lidhen me PZHK-né e Mamushés

Duke analizuar ndikimet e mundshme mjedisore té situatés aktuale t¢ Mamushés dhe PZHK-ng, ekzistojné tre
fusha kryesore té léndéve té cilave duhet kushtuar vémendje e vecanté né ményré qé té¢ u ofrohet zgjidhje e
géndrueshme pér zhvillim té ekuilibruar dhe té suksesshém té komunés.

Pérdorimi i balancuar i tokés — njé bilanc efektiv dhe funksional né mes té zonave bujgésore, natyrore dhe té banimit

&shté thelbésor pér zhvillim té qéndrueshém té Mamushés. Pér shkak té sfondit historik dhe administrativ, zhvillimi i
vendbanimit nuk ka qené i bazuar né proceset e pérditésuara té planifikimit hapésinor. Si rezultat ekzistojné
vendbanime joformale té vendosura né zona té cilat nuk jané té pérshtatshme pér kété géllim pér shkak té arsyeve
ekonomike dhe mjedisore si dhe kércénimit pér zonat bujqésore/natyrore me vleré té larté. Pasi qé ekziston njé sasi e
madhe e tokés bujqésore sé cilésisé sé larté brenda Mamushés, ku (bujqésia) gjithashtu shérben si fushé kryesore e
ekonomisé lokale dhe siguron shumicén e té ardhurave té banoréve lokal, ¢éshtje kryesore mbetet gjetja e njé ekuilibri
né mes té ekonomisé/bujqésisé, cilésisé sé jetesés né vendbanime urbane si dhe mjedisit. Gjetja e bilancit éshté
veganérisht e réndésishme por edhe shumé e véshtiré pasi qé ekzistojné lidhje t€¢ ngushta né mes € fushave té
subjekteve si pérmes procesit té planifikimit hapésinor ku autoritetet lokale jané té dedikuara qé té ofrojné njé cilési té
larté té jetesés —si natyrore ashtu edhe artificiale pér qytetarét e saj duke pérfshiré aftésiné pér t& mbéshtetur veten e
tyre. NE rastin e Mamushés zonat bujqésore si dhe ato t€ banuara pérdoren nga banorét vendas (nuk ka déshmi rreth
ekzistencés sé ndérmarrjeve té jashtme bujgésore etj, pérdorimi i burimeve té tokés bujqésore né Mamushé) prandaj
zonimi i balancuar né zonat kur béhet pérdorimi i tokés éshté jashtézakonisht i réndésishém. Né anén tjetér aktivitetet
né té dy kéto zona mund té pérfshijné kércénime pér burimet natyrore — zgjerimi i zonave bujqésore/urbane né zona
natyrore, ndotja nga bujqgésia (plehrat) si dhe nga mbeturinat e ngurta dhe ujérat e zeza.

Ekziston nevoja pér shpérndarjen e duhur té zonave té ndryshme né ményré qé t€ sigurohet njé cilési e larté e jetesés
pér qytetarét, kushtet pér mbrojtjen e biodiverzitetit dhe pérdorim té géndrueshém ekonomik (bujqésor, industrial dhe
té shérbime).

Bujqésia e géndrueshme — Mamusha ka njé sfond historik bujqésor dhe PZHK-ja parashikon qé pérdorimi i tokés

bujqésore t& béhet mé intensiv né ményré qé té sigurojé qéndrueshméri dhe konkurrencé ekonomike pér komunén.
Prandaj kércénimet kundrejt bujqésisé intensive duhet qé té adresohen. Megjithaté, duhet qé té merret parasysh qé né
njé situaté ku shumica e zonave rurale né Kosové dhe Mamushé jané té prekura nga periudha e tranzicionit t¢ fundit
qé pérbén kalimin nga njé ekonomi e centralizuar né njé ekonomi té tregut té liré dhe se shkalla e papunésisé éshté
relativisht e larté né zonat rurale, kufizimet e rrepta dhe té shpejta mjedisore nuk do té zbatohen né ményré efektive
pasi qé aktivitetet bujqésore ofrojné njé burim té réndésishém té t¢ ardhurave. Megjithaté, kjo zoné ka njé potencial té
miré gé té zhvillohet né rajon me njé bujgési & qéndrueshme, si¢ ekziston njé tradité pér organizimin e aktiviteteve
bujqésore mé tepér nga fermat e vogla familjare si dhe pérdorimi i burimeve té pérbashkéta pér jetesé dhe bujqési.
Kompostimi duhet qé té konsiderohet si njé masé perspektive pér té reduktuar/shmangur mbeturinat urbane si dhe ato
bujqésore me potencial pér té kontribuar né plehérim té géndrueshém, sipas UN-Habitat (2012) ,kompostimi éshté
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njé proces i liré i cili mund € merret me gjysmén e mbeturinave urbane duke e béré até si njé opsion té pérshratshém,
veganérisht pér qytetet e vendeve né zhvillim e sipér. Nése éshté pjesé e njé programi t€ integruar pér menaxhimin e
mbeturinave, kompostimi favorizon riciklimin dhe ul sasiné e gazit té serave (GHG)’. Edhe pse nuk ka prova qé
aktivitetet bujqésore né Mamushé pérfshijné pérmirésimin e madh té tokés duke béré pérshtatjen e kushteve
hidrologjike té tokés, rreziku qé kanoset pér shkaktimin e njé rrémuje né kushtet hidrologjike duhet qé te merret
parasysh gjaté planifikimit dhe zbatimit té aktiviteteve bujqésore.

Reduktimi/Shmangia e ndotjes — ndotja e tokés dhe ujit nga bujqésia, mbeturinat e ngurta dhe ujérat e zeza

aktualisht jané dy shqetésimet kryesore mjedisore né Mamushé. Prandaj ekziston nevoja pér marrjen e masave té cilat
do té pérmirésonin situatén aktuale dhe do té ngritin kushtet pér shmangien e ndotjes s¢ métutjeshme. Pérvec
pérdorimit té burimeve t&¢ tokés njé veprimtari shumé e gjeré bujqésore mund té pérfshijé rreziget e ndotjes nga
plehrat, vémendje e vecanté duhet qé ti kushtohet faktit qé brenda zonave bujqésore né Mamushé jané té vendosur dy
lumenj pasi qé bujqésia luan njé rol t¢ madh né eutrofikimin e ujérave sipérfagésor. Sipas PZHK-sé tejkalimi i azotit
mund ¢ shihet né disa vende, né bimé treguese té tilla si majdanozi (Anchiscus sylvestris) dhe Hithrat Thumbues
(Urtica dioica).

Pasi ¢ Mamusha po pérballet me njé sfidé pér zgjidhjen e situatés me hedhjen e paligjshme t& mbeturinave té ngurta,
efektet e themelimit té njé sistemi pér menaxhimin e mbeturinave té ngurta duhet gé gjithashtu té konsiderohen, té
tilla si:

- efektet shéndetésore dhe mjedisore t&¢ mbeturinave té akumuluara té pa-grumbulluara si dhe vendet klandestine té
deponimit

- efektet shéndetésore dhe mjedisore té pajisjeve t&¢ mbeturinave t€ ngurta, duke pérfshiré bartjen, kompostimin dhe
objektet e deponive

- emetimet né ajér nga automjetet pér grumbullimin e mbeturinave dhe bartjen e tyre

- trajtimi i veganté dhe asgjésimi i mbetjeve té rrezikshme

Kur béhet fjalé pér hedhjen e paligjshme té mbeturinave dhe sistemin jo-adekuat pér menaxhimin e mbeturinave éshté
e réndésishme qé t& theksohet qé ky problem nuk mund té zgjidhet vetém né nivel té qeverisjes vendore.
Vendndodhja e deponive dhe sistemi i menaxhimit duhet qé té koordinohen nga autoritetet kombétare. Megjithatg,
zgjidhjet lokale (té tilla si stacionet e transitit té mbeturinave) jané déshmuar té jené efektive dhe ia vlen qé té zbatohen
edhe né Mamushé gjithashtu. Sipas UN-Habitat (2012) ,madhésia dhe vendndodhja e deponive pércakton koston
dhe faktorét e jashtém. Pérparésia e kostos sé ndértimit dhe operimit né shkallé té gjeré nga deponité e médha mbi
deponité e vogla ka rezultuar né njé trend té deponive rajonale. Deponité e médha mund té jené mé efektive né koston
pér ton por mund té kené kosto mé t¢ médha té transportit dhe efekte negative mbi vlefshmériné e pronés se sa
deponité e vogla; ato gjithashtu jané té papélqyera nga komuniteti. Vendndodhja e deponisé mund té minimizojé
faktoré té tillé si rritja e trafikut, zhurma, eréra té pakéndshme, degradimi i mjedisit dhe pérdorimin e kufizuar té
tokés, dhe tampon zonat pércaktojné se ku nuk duhet qé té vendosen kéto deponi.

Masa té tilla si sigurimi i hapésirave pér klasifikim dhe riciklim afér zonave ku jané gjeneruar mbeturinat mund té
ndihmojé zvogélimin e shkatérrimit té vendeve nga mbeturinat®. Gjaté themelimit t¢ njé sistemi té forté pér trajtimin
e mbeturina duhet gé té konstatohet qé deponia/stacioni transit pér trajtimin e mbeturinave nuk éshté njé strukeure e
lehté pér tu vendosur dhe mund qé té mos mirépritet nga komuniteti lokal pér shkak té frikés nga erérat, insektet,
brejtésit, emisionet e gazrave dhe ndotja e ujit ¢ mund té rezultojé. Né rastin e Mamushés mbeturinat e ngurta duhet
qé té vendosen né njé deponi jashté kufijve t&¢ komunés mirépo shqetésimi kryesor do té jeté mbledhja e mbeturinave
té ngurta nga familjet — pérveg efekteve mjedisore té mésipérme duhet qé & merret parasysh edhe aspekti social pasi qé
ka ende nevojé pér pérmirésime té métutjeshme té zakoneve té banoréve qé té pérfshihen né sistemin e menaxhimit té
mbeturinave dhe paguajné pér t.

Grumbullimi i mbeturinave € ngurta éhté njé nga problemet mé t&¢ médha né komunén e Mamushés. Ekzistojné dy
deponi joformale té cilat nuk menaxhohen né qytet dhe shkaktojné degradimin e mjedisit. Asgjésimi i pahijshém ndot
ujin né toké dhe djegia e mbeturinave mund té rezultojé né kimikate toksike té cilat léshohen né atmosferé. Vendosja
e deponive né terren té sheriré t€ ulét natyror, paraqet potencial pér rritjen e ndotjes dhe mbeturinave gjaté rasteve té
pérmbytjeve, drejt vendbanimeve, duke paraqitur rrezik pér shéndetin né té njéjtén kohé.

Grumbullimi formal i mbeturinave ¢ ngurta né Mamushé menaxhohet nga kompania private 1&S. Sipas késaj
kompanie 150 familje jané duke paguar tarifat pér shérbime kurse t€ tjerat kané zgjedhur qé t¢ hedhin mbeturinat e
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tyre né ményré joligjore té mos paguajné pér shérbimin né fjalé. Performanca e tyre varet né normén e pagesés pér
mbledhje nga qytetarét pér kété shérbim. Pas raporteve t¢ kompanisé, niveli i taksave té mbledhura éshté vlerésuar té
jeté 23%. Sasia e mbeturinave pér prodhuara pér koké éhté 300 kg/pér vit. Nuk ka asnjé klasifikim dhe riciklim té
mbeturinave té ngurta né Mamushé. Pika grumbulluese pér Komunén e Mamushés éshté né Landovicé, e cila merr
rreth 15 ton/né muaj.

Fakrori kryesor qé shkakton degradim jané mbeturinat e ngurta. Zakonisht degradimi shkaktohet nga mbeturinat e
ngurta qé hidhen né toké boshe dhe né lumenj. 23 % e popullsisé s¢ Mamushés i mbledhin dhe hedhin mbeturinat né
kompanisé e cila éshté pérgjegjése pér grumbullimin e mbeturinave, kurse 77% e popullsisé i hedhin mbeturinat né
lumenj, etj. Pér t& adresuar ¢éshtjet e identifikuara mjedisore gjaté implementimit té raportit t¢ PZHK-sé, raporti
aktual i VSM-sé propozon njé séré objektivash mjedisore té cilat duhet té pérmbushen gjaté periudhés sé PZHK-sé.
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VII. OBJEKTIVAT MIJEDISORE, TREGUESIT DHE SYNIMET

VSM-ja pérdor njé kombinim té objektive, tregueseve dhe synimeve pér té parashikuar efektet, pérshkruar dhe
monitoruar ndryshimin e planeve dhe programeve té propozuara né fushén e mjedisit. Objektivat Strategjike
Mijedisore dhe synimet pércaktojné qéllimet dhe pragjet té cilat duhet té merren parasysh gjaté vlerésimit té ndikimit té
Planeve dhe Programeve mbi mjedisin. Aleaté pér zhvillimin e NP-ve jané treguesit dhe caqet mjedisore. Indikatorét
ndihmojné né aspektin e monitorimit t¢ VSM-sé ,ndérsa synimet ofrojné synime reale dhe t¢ arritshme pér € cilat
autoritetet lokale mund té punojné. Treguesit pérdoren pér té ilustruar dhe komunikuar efektin né njé ményré &

thjeshté dhe efektive. Treguesit mund té pérdoren gjithasheu pér ¢ formuar bazén pér monitorimin e programit té
PZHK-sé.

Objektivat mjedisore sigurojné njé “qéllimi” piké referues kundér @ cilit efektet mjedisore té planit mund t&
testohen. Ato duhet gé té jené zakonisht té ngjashme me masat q€ jané né PZHK ose qé dalin nga objektivat q¢ mund
té ekzistojné. Shembuj té objektivave mjedisore: ulja e zhurmés dhe dridhjes né zonat e banuara, rritja e kualitetit té
ujit né ujérat sipérfagésor, ulja e emetimeve t&¢ CO? nga transporti apo gjenerimi i energjisé elektrike, minimizimi i
ndikimeve ose vendbanimeve té caktuara.

Treguesit ofrojné mjetet pér té matur progresin drejt arritjes sé objektivave mjedisore me kalimin e kohés té tilla si
ankesat e zhurmés té marra gjaté njé periudhe specifike kohore, kualitetit té lumit/ligenit, tonelatave té emetuara té
CO2-sé pér vit, zonat e pércaktuara té vendbanimeve.

Qéllimet pérshkruajné gjendjen e déshirueshme né lidhje me ¢do objektiv né terma sasioré, si¢ vijon: ulje prej 50% e
ankesave té zhurmés, pérmbushja e objektivave té kérkuara nga rregulloret e fosforit, X tonelata t¢ CO? té emetuara
deri né vitin 2020 ose ndikime jo té réndésishme pér popullatén e llojeve té mbrojtura. Eshté e réndésishme qé
treguesit t€ jené té matshém dhe objektivat té jené reale dhe té sigurojné qé ekzistojné rrjete monitoruese pér matjen e
treguesit, ose qé ka burime né dispozicion pér ndértimin e rrjeteve té reja monitoruese.Qéllimet sasiore dhe treguesit
jané mé té dobishém se sa ata cilésor, pasi qé ata mund t€ gjenerojné té dhéna té prekshme dhe reale pér aq kohé sa
jané realiste, jané mé lehté qé té monitorohen. Megjithaté, treguesit cilésoré nuk duhet qé té nén-vlerésohen, sepse
nganjéheré ato jané i vetmi opsion né dispozicion pér matjen e performancés.

Objektivat, qéllimet dhe treguesit tashmé jané propozuar né fazén e studimit dhe diskutuar gjaté punétorive publike.
Pér shkak té faktit se ka mungesé té sistemeve té monitorimit té mjedisit né Mamushé / Kosové né kété moment
shumé tregues dhe qéllime jané né shkallén e pérmirésimit né njé gjendje té vecanté t€ mjedisit.
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Fusha Objektivi Synimi Treguesi
Uji Rritja e kualitetit té ujit té pijshém 30% Pérmirésimi (%) i cilésisé sé uji té sistemit
qendror té ujit
Diversifikimi i burimeve té ujit t& | 2 Burime té reja té ujit té pijshém
pijshém
Sigurimi i qasjes né sistemin e | 50% Pérgindja e ujérave té zeza q€ trajtohen si¢
kanalizimit, trajtimi i ujérave té zeza duhet;
Kualiteti i ujérave té zeza té trajtuara;
Pérdorimi i | Ruajtja e tokés s¢ punueshme 90% Hektaré/pérgindja e tokés sé punueshme qé
Tokés ruhet nga vendbanimet/industria etj
Shmangia e zonave jo-formale t& | 80% Ulja (%) e shumés sé hektaréve/metrave katroré
banimit té zonave me banim jo-formale
Pérmirésimi i cilésisé sé zonave té | Treguesi | Pérmirésimi i cilésisé sé jetesés
banimit dhe sigurimi i hapésirave té | cilésor
hapura cilésore dhe shérbimeve
shoqgérore
Bujqésia Ri-aktivizimi i vreshtave 70% Hektarét/pérqindja e vreshtave té ri-aktivizuara
Ulja e ndotjes né toké dhe né ujé nga | 50% Shtrirja e tokés sé pa-ndotur
plehrat
Mbeturinat | Eliminimi i deponive ilegale 80% Eliminimi i pérqindjes s¢ hedhjeve ilegale ose
kthimi i tyre né stacione transite t¢ mbeturinave
Vendosja e njé  sistemi  pér | 50% Rritja e (%) nr. té ekonomive familjare té
grumbullimin e mbeturinave & pérfshira né mbledhjen e duhur té¢ mbeturinave
ngurta dhe trajtim té ngurta dhe té sistemit té trajtimit
Peizazhi Ofrimi i kushteve pér ruajtjen e | Treguesi | Rritja e numrit té vendbanimeve, ruajtja e
biodiverzitetit cilésor vendbanimeve té tanishme
Integrimi i rrjeteve ekologjike né | 10% Shtrirja/pérgindja e elementeve & rrjetit
komuné ekologjik  (korridoreve  té  gjelbra,zonave
kryesore té mbrojtura, zonave té shmangura)
Energjia Sigurimi i  energjis€¢ alternative | 20% Pérgindja e pérdorimit té energjisé totale
(diellore, me eré)
Transporti Vendosja e kushteve pér transport té | 2km Gjatésia e trotuareve t&€ reja apo té

géndrueshém, trotuar t€ sigurte/rrugé
pér ¢iklizém

rinovuar/rrugéve pér ¢iklizém
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VIII. VLERESIMI | NDIKIMEVE MJEDISORE TE PZHK-sé

Kapitulli strategjik pércakton njé deklaraté rreth vizionit pér komunén e Mamushés si¢ vijon:

Komuna e Mamushés — zhvilluar né bazé t¢ burimeve bujqésore dhe me aftésiné pér té krijuar burime alternative, me
shérbime cilésore publike, infrastrukturé € pérshtatshme dhe mjedis té sigurte dhe t€ pastér.

Vizioni sé bashku me parimet e pérgjithshme té zhvillimit jané té drejtuara drejt pérmirésimit t& mjedisit natyror dhe
jetésor, duke promovuar qeverisjen e miré dhe bashképunimin, ekonomi dhe zhvillim t¢ géndrueshém dhe prandaj
nuk ka ndikime té réndésishme negative q¢ nuk mund té identifikohen nése kéto parime do t€ zbatohen me aktivitetet
e parapara né PZHK. Qéllimet afatgjata té zhvillimit jané ndaré né 6 fusha tematike: demografia dhe situata socio-
ekonomike (1), zhvillimi ekonomik (2), infrastruktura dhe shérbimet publike (3), pérdorimi i tokés, banimi dhe
vendbanimi (4), mjedisi, zonat té prirura ndaj rrezikut dhe degradimit dhe tashégimia kulturore (5) si dhe kapacitetet
njerézore dhe institucionale né fushén e planifikimit hapésinor (6). Brenda ¢do fushe jané té renditura qéllimet dhe
objektivat. Nga fushat e lartpérmendura, objektivat nga fusha e dyté - zhvillimi ekonomik éshté kryesisht i fokusuar né
bujqési dhe industrité e ndérlidhura — mund t€ keté ndikim t€ réndésishém mjedisore nése nuk zbatohen né ményré té
qéndrueshme. Objektivat né fushén e treté (infrastrukcura/shérbimet publike) jané té drejtuara kryesisht né
géndrueshmériné dhe pérmirésimin e situatés aktuale dhe pér kété arsye mbajné njé potencial pér ndikime mjaft
pozitive mjedisore, pér shembull ndértimi i trotuareve né rrugé,promovimi i transportit t€ jo-motorizuar, trajtimi i
ujérave té zeza, trajtimi i mbeturinave t¢ ngurta. Objektivat nen fushen 4 jane kryesisht te perqendruara ne ngritjen e
vetedijes rreth planifikimit hapesinor, mbrojtjes dhe perdorimit racional te tokes.

Objektivat nén fushén 5 jané kryesisht té pérqendruara né zgjidhjen e problemeve aktuale té mjedisit dhe zbutjen e
efekteve nga zhvillimi ekonomik.

Prandaj zbatimi i kétyre objektivave nuk duhet gé té keté ndikim té réndésishém negativ mjedisor. Implementimi i
objektivave né fushén 6 nuk ka ndonjé ndikim té drejtpérdrejté né mjedis, pasi qé ato jané té fokusuara vetém né
thelbin administrativ, por efektet té cilat jané jo té drejtpérdrejta jané mjaft pozitive duke pasur parasysh rritjen e
kapaciteteve té stafit komunal, bazés s¢ t& dhénave e cila éhté e pérditésuar si dhe sistemin e punés pér léshimin e
lejeve té ndértimit jané baza pér pérmirésimin dhe qéndrueshmériné e proceseve té vendimmarrjes té cilat jané
themeluar.

Korniza propozon dy skenaré té zhvillimit hapésinor —Skenari Linear dhe Skenari i Koncentruar, qé pérshkruan
skenarét dhe identifikon pérparésité dhe mangésité pérkatése. Po ashtu éshté pérpunuar njé skenar i integruar i cili
kombinon skenarin linear dhe até té koncentruar, prandaj &hté sugjeruar qé ky skenar té jeté njé strukeuré e
pérshtatshme pér zhvillim né t¢ ardhmen né komunén e Mamushés. Karakeeristikat e pérbashkéta pér té gjithé
skenarét e propozuar né pérputhje me vizionin dhe objektivat strategjike pasi qé toka bujqésore mbrohet nga krijimi i
vendbanimeve dhe industrisé jané té rezervuara vetém pér pérdorim bujqésor.

Skenari Linear — si té gjithé skenarét e tjeré, rezervon zonén juglindore t&¢ komunés pér pérdorim bujgésor ( me
pérjashtim té zonave pyjore ekzistuese). Ndikimi mjedisor i pérdorimit bujgésor nuk varet nga shrirja gjeografike por
nga intensiteti i zhvillimit té bujqgésisé dhe aktiviteteve specifike bujqésore.

Pér rastin e Mamushés éshté kryesisht rritja e domateve, né toké té hapur por po ashtu edhe né sera. Né ményré gé té
zbuten efektet e rritjes sé gjeré € kulturave bujgésore, masat pérkatése bujqésore-mjedisore duhet qé té pérpunohen
dhe zbatohen né ményré efikase pér njé pérdorim afatgjaté dhe té géndrueshém té tokés. Pasi qé zona bujqésore
pérfshin dy lumenj, ndikimi i aktiviteteve bujqésore né lumenjé éshté gjithashtu i réndésishém, vecanérisht rreziku i
ndotjes nga pérdorimi i plehrave. Né kété skenar nuk ka zona té vecanta té cilat parashikojné shmangien e zonave
bujqésore nga zonat urbane ose korridoret e lumenjve, edhe pse éshté pérmendur rehabilitimi i tyre né pérshkrim.

Njé tjetér aktivitet i réndésishém i paraparé né skenarin linear éshté zgjerimi i vendbanimeve planifikuar né pjesén
peréndimore t&¢ komunés. Zona e re dhe e gjeré urbane ka ndikim negativ mjedisoré pasi qé do t&¢ mbulonte njé pjesé
me karakteristika natyrore dhe pérfshin presion shtesé né shérbimet e ekosistemit, kur té jeté plotésisht e banuar. Nga
piképamja e mjedisic pikat e forta t€ skenarit linear jané té pérqendruara né vendosjen e zonave industriale dhe
shtrirjen e zonave pyjore, kjo e fundit éhté gjithashtu zoné shmangie né mes té zonés sé banuar aktuale dhe zonés sé
NSH-ve dedikuar pér pérdorim industrial.
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Skenari i koncentruar — skenari i koncentruar nuk parashikon krijimin e zonave urbane krejtésisht té reja dhe té gjera
né zonat aktuale natyrore, zhvillimi i zonave urbane éhté planifikuar nga dendésimi i zonés akcuale urbane. Nga
perspektiva ¢ mé shumé zona natyrore kané njé ndikim pozitiv mjedisor dhe né rastin e késaj lloj qasjeje té
shérbimeve komunale (menaxhimi i mbeturinave té ngurta, trajtimi i ujérave té zeza etj) té cilat kontribuojné né
cilésiné e mjedisit mund gé té organizohen né ményré mé efektive. Né anén tjetér, duke marré parasysh situatén
aktuale demografike (popullsia e re dhe né rritje) mungesa e zonave urbane shtes¢ mund té ¢ojé né krijimin e
vendbanimeve t¢ paligjshme/paplanifikuara né zonat e rrezikuara. Fakti qé nuk ka zona té caktuara industriale té cilat
jané té pasqyruara né skenarin e koncentruar do té keté ndikime pozitive mjedisore, por mund t€ ¢ojé né situata kur né
nevoja jetike pér aktivitete industriale mund t€ vendoset pa procedura té duhura dhe té plota té planifikimit.

Skenari i integruar — ky skenar parasheh sigurimin e zonés sé vendbanimit né pjesén peréndimore té komunés, por
éshté dukshém mé e vogél se ajo né skenarin linear dhe se skenari i integruar gjithashtu inkurajon dendésimin e zonave
urbane aktuale ashtu si¢ éshté sugjeruar né skenarin e koncentruar. Kjo qasje éshté e mundshme pér té pérmbushur
nevojat e komunés pér zhvillimin e vendbanimeve pa pasur ndikim té madh né zonat natyrore. Zonat né pjesén
juglindore té komunés jané té ruajtura pér pérdorim bujqésor, ashtu si né skenarét e tjeré. Ekzistojné zona e pyllézimit
(zona C) dhe pér zhvillimin e industrisé sé bujqésisé, vreshtarisé, pemétarisé dhe kultivimin e biméve (zona D). Ana e
forté e skenarit té integruar éshté sigurimi i njé korridori té gjelbér pérgjaté lumit, edhe pse nuk ofron ndonjé lidhje té
veganté né mes té zonave té tjera natyrore brenda komunés. Né ményré qé ndikimet e mundshme té mjedisit t&
pérqendrohen dhe t&¢ béhet kombinimi i masave t&¢ mundshme té lehtésimit né zonén industriale konkretisht né até té
shénuar (zona D) éshté e vendosur sé bashku me stacionin transit té mbeturinavejeve té ngurta. PZHK-ja sugjeron qé
skenari i integruar té jeté njé skenar i rekomanduar pér pérdorimin e tokés pér komunén e Mamushés dhe qé mund té
vlerésohet njé bilanc i arsyeshém né mes té interesave mjedisore dhe ekonomike té gjetura me ané té kétij skenar.

Nga kapitujt e kornizés strategjike dhe hapésinore, pjesét pérfundimtare pér zbatimin e PZHK-sé jané nxjerré.
Karakteri, forca, koha-shkalla dhe fushéveprimi i ndikimeve t¢ mundshme mjedisore nga veprimet e
parashikuara/veprimet jané té reflektuara né matricén e mjedisit (Aneksi 5). Matrica pasqyron qé nuk ka
projekte/veprime me ndikim t&¢ madh negativ mjedisor. Ndikim negativ i dobét/moderuar éhté vlerésuar se mund té
ndodhé nése projektet pérfshijné aktivitete té ndértimit pasi qé ka nevojé pér pérdorimin e resurseve (p.sh burimet
minerale pér materialet e ndértimit). Nése objektet ndértohen duke pasur parasysh ¢éshtjet e géndrueshmérisé dhe
efikasitetit t& energjisé, ndikimet afatgjata nuk mund té parashikohen. Shumica e projekteve/veprimeve kané ndikim
neutral ose ndikim té dobét pozitiv mjedisor, kjo e fundit éhté nénkuptuar pér planifikim/programimin e aktiviteteve
té ndryshme pasi qé planifikimi né vetvete nuk shkakton kryerjen e pérmirésimeve té planifikuara. Potenciali mjedisor
(dhe ndikimet mjedisore té forta) duhet gé té realizohen kur té béhet kryerja e planeve/programeve. Kapitujt e zbatimit
né ményré efektive adresojné ¢éshtjet kryesore té mjedisit duke propozuar projekte pérkatése me ndikim & forté
pozitiv mjedisor pér t&é pérmirésuar cilésiné e jetesés dhe até natyrale t€ Mamushés. Gjegjésisht, projekti i zgjerimit dhe
rehabilitimi i rrjetit té kanalizimit, ndértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza dhe themelimi i korridorit té
gjelbér jané vlerésuar té kené ndikimin mé té forté pozitiv mjedisor. Pérve¢ projekteve specifike, pérmbajtja dhe
strukeura e kapitujve té implementimit (duke pérfshiré kornizén hapésinore) me tregues té qarté té kornizés kohore,
financiare dhe organeve pérgjegjése ka té ngjaré qé do té pérmirésojé cilésiné e jetesés dhe kushtet natyrore té komunés
pasi qé dokumenti &shté i orientuar né praktiké dhe ofron bazé solide dhe t&¢ qéndrueshme pér vendim-marrjet té
métutjeshme.

8.1 VLERESIMI | ALTERNATIVAVE MJEDISORE

Shqyrtimi i alternativave éshté njé element thelbésor né procesin e VSM-sé, né rastin e PZHK-sé sé
Mamushés, dokumenti i planifikimit né vetvete pérmban skenaré té ndryshém té zhvillimit hapésinor, nga t cilét,
skenari i preferuar (skenari i integruar) éshté identifikuar si mé i pérshtatshmi pér zhvillimin e métejshém t€ komunés.
Né kuadér té procesit t¢ VSM-sé dhe raportit aktual € VSM-sé té gjithé skenarét pér zhvillim hapésinor t¢ propozuar
nga PZHK-ja jané analizuar mé larté, por pérve¢ késaj vémendje e vecanté i u &éhté kushtuar alternativave té
méposhtme mjedisore (té zgjedhura, identifikuara dhe té diskutuara gjaté fazés sé¢ studimit t&¢ VSM-sé):

- Alternativa mos-béj asgjé. Ndikimet socio-ekonomike dhe mjedisore do té analizohen né kontekstin e mos
zbatimit t&¢ PZHK-sé, aspektet pozitive dhe negative té gjendjes aktuale do té pérshkruhen dhe analizohen,

zhvillimet e mundshme té tendencave né té ardhmen pa ndérhyrje duhet té parashikohen.
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- Alternativa e preferuar né PZHK (skenari i integruar), aspektet pozitive dhe negative té skenarit té integruar

do té pérshkruhen dhe analizohen, zhvillimet e mundshme té tendencave né t¢ ardhmen do ¢ parashikohen.

- Alternativa e kombinuar (elementet e skenarit té integruar dhe linear nga PZHK-ja, elementet shtesé), njé

alternativé e kombinuar me elemente nga skenari i integruar dhe linear i PZHK-sé si dhe elemente t€ tjera
shtesé (zonat mbrojtése, zonat e pérqendruara industriale).
Vlerésimi mjedisor i kapitujve t¢ PZHK-sé éshté kryer paralelisht me pjesén pérbérése té draft kapitujve té vlerésimit
paraprak té skenaréve & PZHK-sé e cila u zhvillua menjéheré pas hartimit té kornizés hapésinore.
Drafti i paré né kapitullin e zhvillimit hapésinor éshté sugjeruar qé té pérmirésohet sipas té té njéjtave karakeeristika té
cilat ishin pérfshiré né pérshkrimin e skenarit té treté mjedisor.
Pasi gé jané miratuar, pranuar dhe integruar né draftin e ploté, né PZHK nuk ka pasur dallime t¢ médha né mes &
skenarit t& dyté dhe té treté pasi qé shumica e sugjerimeve té vlerésimit mjedisor jané pérfshiré né ményré efektive né
skenarin e preferuar né PZHK:

- Njé zoné e pérqendruar industriale (si¢ éshté né skenarin linear brenda tokés s¢ NSH-ve me zonén e
shmangies té pyllézuar né ményrén e duhur) ka té ngjaré qé t€ kené ndikim té duhur mjedisor nése ato té
dyja vendosen né ményré té ndaré. Zonat tampon (100m sipas kapitullit pérshkrues) nga zonat
natyrore/rezidenciale ose masa té tjera lehtésuese mund gé té jené krijuar né ményré mé efektive dhe kosto pér
té siguruar infrastrukturén e nevojshme mund té ishte mé e ulég;

- Lokacioni paraprak ose lokacionet alternative pér stacion transit té mbeturinave t¢ ngurra duhet qé té
sugjerohen né PZHK, pasi pérzgjedhja e kétij vendi duhet gé t& jeté né pérputhje me zhvillimet tjera
hapésinore dhe duhet qé té merret parasysh opinioni publik, shéndeti dhe siguria, distanca e transportit, qasja,
klima, drenazh dhe ekonomia. Njé alternativé éshté sugjerimi i kétij lokacioni né zonén industriale pasi gé
prodhimi i mbeturinave (té rrezikshme) nga industria mund té parashikohet dhe ¢éshtjet e qasjes mund qé &
trajtohen sé bashku;

- Lumenjté Toplluha dhe Trrnja, jané t& pérdorur brenda njé zone bujqésore e cila éhté e pérdorur gjerésisht,
prandaj rehabilitimit i lumenjve dhe krijimi i njé pjese té korridorit t¢ gjerbét pérgjaté lumit Toplluha éshté
paraparé né PZHK. Né ményré qé té sigurohet njé rritje mé e madhe, sigurohet ruajtja e biodiversitetit
(shtretérit e lumenjve kané déshmuar qé té kené potencial té larté té biodiverzitetit, pér shkak té shfagjes sé
buzé-efektit) dhe lehtésimi i ndikimit bujqésor né zonén e shmangies pérgjaté té gjithé sheretérve té lumenjve
brenda Mamushés qé éshté e gjeré sa 25 metra (pérve¢ zonés sé detyrueshme qé kérkohet nga Ligji pér Ujérat
né Kosové, Neni 47) nga kufiri i ujit mund t€ themelohet dhe pasqyrohet né hartén e skenarit;

- Kapitulli i energjisé adreson vetém ¢éshtjen e energjisé elektrike, sugjerimet lidhur masave té efikasitetit sé
energjisé (sa i pérket ngrohjes sé shtépive dhe po ashtu serave) duhet qé té analizohet ose rekomandohen qé té
adresohen brenda PZHU-s¢;

- PZHK-ja lejon ndértimin e ndértesave té larta deri né tre kat né té gjitha njésité e propozuara t€ planifikimit,
dhe niveli minimal i dy kateve éshté pércaktuar pér zonat A,B dhe C. Marréveshja pér zonat A, B, dhe C lejon
dendésim efektiv dhe éshté né pérputhje me trendét aktuale t& vendbanimeve né zonén urbane né Mamushé.
Pasi q¢ zona D éshté njé zoné e re e propozuar pér vendbanim dhe e cila éhté e kufizuar me zona
natyrore/bujqésore duhet qé té merret parasysh njé dendési mé e ulét e banimit (me lartési prej 1-2 kate). Né
kété ményré njé zoné e re e vendbanimit kryen funksionin e njé zone transite né mes qé qendrés urbane dhe
zonés rurale dhe pérfshin ndikim mé € uléc né shérbimet mjedisore dhe né karakeer té ndryshém hapésinor
urban ofron jetesé cilésore alternative/mé té larté. Kérkesat mé specifike hapésinore pér zonat urbane
(kufizimet né lartési, madhésia minimale e ngastrés sé tokés, zonat jeshile etj) duhet qé té adresohen brenda
PZHU-s¢;

- Né ¢ ardhmen pérdorimi i kérkuar i zonave t&¢ NSH-ve duhet gé € shénohet mé qgarté ose alternativat e
sugjeruara duhet qé té prioritizohen.

Ndikimet e mundshme té skenarit mos béj asgjé: nén skenarin mos béj asgjé i cili do € rezultonte né qofté se nuk ka

aktivitete strategjike té planifikuara, Mamusha do té mbajé karakteristikat e saj aktuale fizike, mjedisore dhe socio-
ekonomike. Zhvillimi do té ishte i kufizuar dhe kryesisht i varur nga tregu. Investimet né té ardhmen nga Komuna e
Mamushés dhe té tjerét (privaté, kombétar, donatoré) do t&€ mungonin nése nuk ofrohet plani zhvillimor dhe roli i
Komunés s¢ Mamushés si njé ndikues pro-aktiv né kété zoné do té humbej. Miratimi i skenarit mos béj asgjé do té
thoté q¢ Mamusha do € mbetet e nén shfrytézuar me rrigje té kufizuar fizike, sociale ose ekonomike. Ndikimet e tjera
negative qé ndérlidhen me zgjerimin e parregulluar té vendbanimit krijojné bllokime né trafik, ndotje nga zhurma dhe
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aksidente né trafik. Njé masé e madhe e tokés sé urbanizuar rezulton né humbjen e tokés bujqésore, rekreative dhe
natyrore. Vendbanimi gendror do t€ vuajé nga rritja dhe zhvillimi i pa planifikuar. Né anén tjetér, gjendja socio-
ekonomike dhe mjedisore e zonave rurale mund té pérkeqésohet né ményré té konsiderueshme nése sigurimi i
shérbimeve publike dhe mundésive té punésimit ulet dhe se projektet e propozuara rreth qéndrueshmérisé nuk do té
zbatohen. Pasi qé né thelb PZHK-ja e Mamushés ka né shénjestér zgjidhjen e ¢éshtjeve aktuale mjedisore dhe nxitjen e
zhvillimit té vazhdueshéme dhe qéndrueshém dhe pérfshin vetém disa projekt-propozime né fushén e ndértimit té cilat
mund té (nése nuk éshté planifikuar, pérgatitur dhe zbatuar né ményré té arsyeshme) pérfshijé disa ndikime mjedisore
té dobéta dhe afat-shkurtra, skenari mos béj asgjé nuk mund té konsiderohet si skenar i preferuar.

Alternativa e preferuar né PZHK (skenari i integruar) Né ményré qé té pérdoret infrastruktura ekzistuese dhe té

pérdoret toka né ményré racionale, koncepti inkurajon dendésimin aty ku éshté e mundur, gjithashtu ofron hapésiré
pér vendbanime ¢ tjera né té¢ ardhmen, ndérsa infrastrukeura sociale dhe administrata do ¢ mbeten né gendér té
qytetit, pérdorimi i pérzier do té zhvillohet me zonén ekzistuese urbane né veganti pérgjaté rrugéve. UN-Habitat
(2012) thekson se: ,politikat pér pérdorim té pérzier té tokés shkurtojné distancén deri né puné. Transporti né qendra
té punésimit, mund € jeté i kushtueshém dhe mund € imponojé njé taksé t¢ réndé pér familjet q¢ marrin paga
minimale. Miratimi i standardeve té zonave té pérziera ka pér tendencé qé té sjellé sé¢ bashku punét dhe shérbimet
né ményré qé té zvogéloj nevojén pér t&¢ udhétuar. Ky skenar pérfshin densifikimin e vendbanimit aktual, sipas
UN-Habitat (2012) ,densiteti i larté¢ ndihmon pér té arritur ekonomité e shkallés ashtu si né infrastrukturé edhe né
impiante té trajtimit té tilla si ato ¢ merren me trajtimin e ujérave t€ zeza. Shpenzimet e uléta pér familje mund té
kalojné tek banorét dhe se ngarkesa e borxhit mé t¢ ulét ndihmon né sigurimin e stabilitetit fiskal. Densiteti mé i
larté i mundéson njé qyteti qé t¢ futé ngrohjen qendrore dhe sistemin e ftohjes, pasi g¢ mund té i shérbejné mé
shumé konsumatoréve.”. Koncepti rekomandon krijimin e zonave natyrore té shmangies né mes té zonave industriale
dhe atyre t¢ vendbanimeve, zona e shmangies pérgjaté shtratit té lumit né ményré qé té lehtésojé ndikimin e
aktiviteteve bujqésore pér biodiverzitetin e lumit, si dhe trotuareve né ményré qé té krijojé njé lidhje né mes zonave té
ndryshme té komunés. Po ashtu koncepti sugjeron lokacionin transit pér mbeturinat e ngurta ose gendrén e riciklimit
né njé vend ku do té zhvillohet industria. Pérparési e skenarit éshté pyllézimi si masé mbrojtése nga erozioni, pérdorimi
racional i tokés pérmes dendésimit, inkurajimi i pérdorimit té mjeteve jo-motorike pér transport si dhe rritgja e
mundésive pér sigurimin e transportit publik. PZHK-ja thekson se ky éshté skenar i preferuar pér shkak se themelon
njé bazé pér zhvillimin hapésinor t¢ métejshém té komunés. Pasi q¢ ky skenar brenda draftit final ¢ PZHK-sé
tashmé éshté ndryshuar me karakeeristika shtesé nga skenari i treté mjedisor.

8.2 MASAT LEHTESUESE

Objektivi dhe qéllimi i masave lehtésuese éshté shmangia ose ulja e ndikimit t¢ mundshém negativ né mjedis.
Zgjedhja e masave mé té pérshtatshme lehtésuese éshté njé proces i vazhdueshém gjaté téré periudhés sé zhvillimit dhe
duhet & kryhet né bashképunim té ngushté té té gjithé akteréve relevanté (vendimmarrésit, ekspertét, investitorét,
banorét lokalé, OJQ-t€). Masa e pérshtatshme lehtésuese duhet t¢ jeté mé e mira né mesin e alternativave té
mundshme dhe duhet t'i marré parasysh edhe aspektet ekonomike.

Edhe pse gjaté fazés sé vlerésimit nuk jané identifikuar ndikimet mé té¢ médha negative, ende ekziston nevoja pér
shmangien ose zvogélimin e efekteve t¢ mundshme negative qé mund ¢'i kené disa prej aktiviteteve t&¢ PZHK:

- gjaté planifikimit dhe krijimit t¢ zonave té reja industriale, zgjerimit t&¢ vendbanimeve ose infrastrukturés ekziston
nevoja pér gjetjen e njé bilanci né mes & interesit socio-ekonomik dhe mjedisor duke planifikuar korridore té
gjelbéra, zona e shmangies, promovim dhe zbatim té zgjidhjeve t¢ qéndrueshme té energjisé etj, pérgjaté aktiviteteve
zhvillimore njé vleré maksimale e zonave ekzistuese t¢ gjelbra duhet qé té ruhet, né Mamushé duhet qé té i jepet
vémendje e vecanté zonave té pyllézuara;

- menaxhimi i burimeve ekzistuese pyjore duhet qé té jené vecanérisht i qéndrueshém pér té siguruar biodiverzitetin
pyjor dhe pérfitimet afat-gjata ekonomike té menaxhimit té¢ géndrueshém pyjor;

- gjaté planifikimit dhe krijimit ¢ objekteve rekreative, aktivitetet e pérshtatshme duhet qé € zgjidhen né bazé té
kapaciteteve té zonés; lévizshméria e vizitoréve duhet q¢ ¢ kanalizohet né ményré &

pérshtatshme (me rrugé pér kalimtaré, vende pér parkim, tualete, vende pushimi) né ményré qé té rritet shfrytézimi
i peizazheve té vlefshme dhe zonave natyrore (d.m.th korridoret e lumenjve né Mamushé ) té propozuara nga planet
e menaxhimit.
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- gjaté planifikimit dhe krijimit t& zonave industriale ekziston nevoja pér rezervimin e hapésirave sanitare dhe zonave té
shmangies né ményré qé t¢ mos vendosen né njé vend jo té pérshtatshém (niveli i larté i zhurmés, ndértesave masive,
transportit intensiv) objektet industriale né aférsi té vendbanimeve dhe zonave me vleré té larté natyrore / piktoreske.

- gjaté planifikimit dhe krijimit té ndértesave publike, parimet e efikasitetit t& energjisé duhet qé té zbatohen né
ményré efektive pér té siguruar ndértimin e géndrueshém, si dhe mirémbajtjen e métejshme. Pérve¢ ndikimit pozitiv
té drejepérdrejté nga sektori i qéndrueshém i ndértesave publike ka njé rol shembullor pér té nxitur ndértimin efikas té
energjisé dhe zgjidhjet e mirémbajtjes pér sektorin privat gjithasheu.

8.3 PERFUNDIM

Procesi strategjik i vlerésimit mjedisor pér Planin Zhvillimor t& Komunés s¢é Mamushés pérfshiné njé gamé &

gjeré té géllimeve nga (Objektivat e Zhvillimit t&¢ Mileniumit) pér shumé vende (zgjerimi i vendbanimeve lokale,
mbrojtja e tokés tradicionale bujgésore — pérdorimi).

Megjithése plani éshté planifikuar dhe do té zbatohet né nivel lokal, ky plan do t€ keté pjesén e vet qé do té
kontribuojé né Kosové, Evropé, dhe pérpjekjet e botés pér trajtimin e njé séré sfidash komplekse mjedisore t€ tilla si
ndryshimi i klimés, humbja e biodiverzitetit dhe ndotja. Autoritetet komunale t¢ Mamushés sé bashku me hartuesit e
planit dhe palét e pérfshira jané ballafaquar me kété sfidé me sukses dhe dokumenti i pérgatitur i planifikimit krijon
njé bazé té miré pér zhvillimin e métejshém té qéndrueshém qé korrespondon edhe me planet dhe programet e nivelit
té larté. Duke qené dokumenti i paré i planifikimit hapésinor pér komunén e themeluar rishtas, i jep njé drejtim pér
zhvillimet e métejshme té planifikimit hapésinor. Prandaj fakti qé plani éshté béré né ményré pjesémarrése dhe se ka
njé orientim shumé real dhe té zbatueshém krijon njé bazé t&¢ miré pér zbatimin e métejshém efektiv té planit. Pasi qé
éshté e qarté nga veté PZHK-ja dhe nga raporti aktual i VSM-sé qé situata aktuale ka nevojé pér pérmirésime
ekonomike dhe mjedisore, potenciali zbatues éshté njé karakteristik thelbésore e planit. Pjesét strategjike, hapésinore
dhe zbatuese té dokumentit té planifikimit jané té bazuara né té dhénat e mbledhura (p.sh anketa familjare ) dhe
analiza adekuate. Céshtjet e qéndrueshmérisé ¢ cilat jané & pérfshira si politika prioritare né strategjiné e zonés—
objektivat, dispozitat zbatuese rrjedhin né pérputhje me rrethanat.

Pasi qé plani i zhvillimit &shté i drejtuar né pérgjithési né pérmirésimin e situatés akeuale, ekonomike si dhe mjedisore,
mund € arrihet né pérfundim né pérputhje me matricén e mjedisit, se zbatimi i kétij plani nuk do té pérfshijé ndikime
té réndésishme negative mjedisore. Ky plan trajton né ményré adekuate sfidat kryesore mjedisore né Mamushé ¢ tilla
si: balancimi i pérdorimit té tokés, problemet me bujqési té qéndrueshme dhe té ndotjes. Né ményré qé té zbatohet né
ményré efektive zhvillimi né pérputhje me parimet e qéndrueshme, raporti aktual i VSM-sé propozon njé seré
objektivash mjedisore, treguesish si dhe qéllimet, t€ cilat jané té nxjerra nga PHZK-ja dhe jané né pérputhje me
parimet moderne té zhvillimit t& géndrueshém dhe planet dhe programet e nivelit ¢é larté. Kéto objektiva duhet gé té
zbatohen, monitorohen dhe korrigjohen (té gjetura si € mundshme dhe té nevojshme) paralelisht me PZHK-né

aktuale.

Gjaté fazés sé studimit t¢ VSM-sé aktuale éshté propozuar qé tre skenarét mjedisor duhet gé té vlerésohen dhe
analizohen gjaté procesit ¢ VSM-sé. Pasi qé procedura e planifikimit ¢ VSM-sé &shté kryer né ményré paralele,
karaketeristikat kryesore (sugjerimet pér pérmirésimin e gjendjes sé mjedisit, masat lehtésuese) tashmé jané pérfshiré né
skenarin e preferuar brenda VSM-sé. Prandaj skenari i PZHK-sé éshté ri-vlerésuar né kuadér té raportit t¢ VSM-sé
dhe éshté konstatuar gé i plotéson kriteret e pérfshira paraprakisht né alternativén e treté té mjedisit. Prandaj mund ¢é
arrihet né pérfundim qé éhté né pérputhje me parimet e qéndrueshmérisé né qofté se skenari i preferuar i PZHK-sé
do té zbatohet sé bashku me masat lehtésuese té propozuara dhe procesin e vazhdueshém té€ monitorimit.
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IX. MONITORIMI

Si pjesé e procesit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor, masat e parapara pér monitorimin e efektit t¢ mundshém
té réndésishém € implementimit t& PZHK-sé s¢ Mamushés jané pérfshiré né raportin e VSM-sé. Qéllimi kryesor i
monitorimit té rregullt éshté identifikimi i efekteve t¢ mundshme negative té implementimit t¢ PZHK-sé sa mé herét
qé éshté e mundshme si dhe nénkuptimi i mjeteve té nevojshme pér té parandaluar dhe /ose zbutur ndikimet negative.

Qéllimi i sugjerimeve té monitorimit éshté gé té ofrojé mbéshtetje pér autoritetin pérgjegjés (Komuna e Mamushés)
pér té vlerésuar ndryshimet né mjedisin natyror gjaté zbatimit t& Planit Zhvillimor Komunal t&¢ Mamushés. Gjaté
monitorimit, duhet gé t& ekzistojé mundésia pér té gjetur synimet strategjike, dispozitat zbatuese etj té planit i cili ka
shkaktuar rezultatet apo pérmirésimet e pritura.

Njé komponent thelbésor i monitorimit ¢ VSM-sé éshté qé né ményré periodike té vézhgojé progresin e arritjes sé
objektivave mjedisore, duke arritur caqget e pércaktuara. Njé listé e tregueseve mjedisor dhe géllimeve éshté dhéné né
Kapitullin 6. Ato jané nxjerré nga njohja e ¢éshtjeve ekzistuese mjedisore brenda zonés s¢ Mamushés si dhe nga
legjislacioni, udhézimet dhe dokumentet e tjera relevante. Eshté sugjeruar q¢ monitorimi do té kryhet né baza vjetore
né takt me procesin e monitorimit té veté PZHK-sé s¢ Mamushés.

Gjaté pérgatitjes sé raportit aktual t&¢ VSM-sé, shuma e té dhénave sasiore t¢ mjedisit (uji, ajri, cilésia e tokés etj) éshté
e kufizuar pér Kosovén né pérgjithési e gjithashtu edhe pér zonén e Mamushés. Prandaj shumica e qéllimeve
pasqyrojné raportin e pérmirésimit (né pérqindje) té kushteve mjedisore si dhe procesit t&¢ monitorimit pér arritjen e
synimeve do té vlerésohet gjithashtu deri sa té themelohet sistemi i monitorimit. Eshté sugjeruar gjithashtu se gjaté
procesit té monitorimit té qéndrueshém dhe adekuat té tregueseve /objektivat té propozuar do té vlerésohen dhe do té
korrigjohen nése ekziston nevoja dhe/ose mundésia. Né qofté se ndodh qé rezultatet e monitorimit tregojné
pérmbushjen e ndonjé objektivi, duhet gé t& diskutohet nése ekziston nevoja dhe domosdoshméria pér ngritjen e
qéllimit. Deri sa sistemi i monitorimit pér grumbullimin e t¢ dhénave mjedisore (ndotja e ujit etj ) nuk éshté ngritur,
monitorimi i disa nga objektivave mjedisore duhet t& béhet né bazé vlerésuese, duke vlerésuar shkallén e ndikimit té
njé projekti té cakeuar (p.sh ndértimi i objektit pér trajtimin e ujérave té zeza) mbi mjedisin ( cilésia e ujit).

Pérve¢ monitorimit té objektivave specifike té mjedisit dhe qéllimeve duke matur treguesit e aspekteve mjedisore duhet
qé té merret parasysh ndérsa vlerésimi i procesit t& implementimit té veté planit. Kjo lejon identifikimin e ndikimeve
reale mjedisore té projekteve té zbatuara dhe propozon masa lehtésuese shtesé té sugjerimeve pér korrigjimin e planit
nése éshté e nevojshme. Vémendje e vecanté duhet qé ti kushtohet projekteve té zbatuara nése matrica e vlerésimit né
Aneksin 5 ka treguar qé projekti ka pasur ndikim pozitiv ose negativ mjedisor. Né té dyja rastet niveli i ndikimit té
projektit ose aktiviteteve té zbatuar duhet qé té matet ose vlerésohet. Né rast se ka projekte té reja apo aktivitete shtesé
né plan gjaté¢ monitorimit té tij, perspektiva mjedisore dhe ndikimet e tjera duhet qé té vlerésohen duke ndjekur
shembullin e matricés sé dhéné né raportin aktual.
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